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jg? & Dziś o gndz. 11"30 wiec po? Dombkiem Mickiewicza,'

Uksteriuiiucyma wałku., wydana Ko­
ściołowi prztz rząd sowiecki zwróciła 
powszechna u wazę na śpiewy kościel­
ne w  Rosji. I '

Wszyscy bezstronni informatorzy 
stwierdzają, że prześladowanie rełigji 
nictylko nie zniszczyło uczuć rcligijrrach 
w  majach ludności. Feoz przedwtuc 
•znacznie pogłębiło, a męczę siwo za­
równo prawosławnego jak katolickie­
go- duchowieństwa uszlackerniło cer­
kiew, oczyszczaiac ja z elementów 
urzędowo-policyjnych, któremi zniepra 
wił ją był carat, i z  duchu nienawiści 
ku katolickiemu kościołowi.

I minio (zbrodniczego znęcania się 
władz bolszewickich na-d werzącymi 
1 aiolikarni, wielokrotnie gorszjego od 
!'.rze>;ladowań dawnych rządowi caf- 
skich —  akcja katolicka ma dziś w  Ro­
sji podatuiejszy niż i>oprzedmo._ grunt

Jest to powód, nakazujący V atyka- 
nowi, nawet ro  zamordowaniu księdza 
Butkiewicza- nie zrywać a  Rosją, j irie 
cofać pomocy jaką. misje katolickie da­
ją nieszczęśliwej tamtejszej ludności.

Lstomie Trror boisz/ wieki wymierzo 
ny przeciwko chrzewajat zmowfi we­
gnie; i cerkwi prawosławnej i kościo­
łowi katolickiemu — daje wyniki dla 
sowietów nieoczekiwane; poduióśl re­
ligijny nastrój mas rosjidskich i zbHżył 
znacznie obydwa kościoły. W-»

Niedoceniać iaittu tego nie można. 
Ma on duże znaczenie dJa całego świa 
ta katolickiego. Naturalnie tez bierze 
go w  pełni w rachubę w swych posta­
no wicniacii kur ja papkska.

A ma on znaczenie i dla naszej po­
lityki prawosławnej Pare milionów 
obywateli Rz-pltei jest prawosAramego 
wyznania. Prowadzona jest wśród nicli 
z różnych stron wroga Polsce agita­
cja, wyzyskującą między inuenr i da­
wna antagonizmy wyznaniowe. Ody 
dzis zadawmione niechęci niiedzy kato­
lickim kościołom a prawosławną cer­
kwią znikają w Rosji — powinny, one 
temharćtzie-j zniknąć u nas.

Jesteśmy bowiem w  stanie dać w  
po! sco cerkwi prawosławnej wolność 
i opiekę, która jest obm ńe w  państwP 
sowieckim niedościgniowjTn fila niej 
ideałem.

Ale niezbędnym tego warunkiem jest, 
byśmy me oowtćrzyli historycznego 

|>led'i narzucania prawosławnym unii.
Uznajemy w  pełni doniosłość starań 

o zbliżenie między! kościołem katolic­
kim a cerkwią prawosławną.

Skuteczne one będą wszakże tylko, 
gdy prowadzone będą wprosi w  Rosji 
guzie ludność prawosławna nic n w c  
się obawiać nadużycia w ładzy państ­
wowej dla propagandy katolickiej.

Natomiast propaganda unicka w  Pol­
sce wytworzyłaby jedynie zaognienie 
stosunków między pra woslawna cer­
kwią a katolickim Kościołem i stałaby 
się źródłem obaw j niechęci, któreby 
skwapliwie były wyzyskane przez m o  
2 3  Polsce agitację.

Obowiązkiem dyplomacji naszej w  
Watykanie jest należycie to wyjaśnić, 
sztezególnie gdy wraca do Rzymu zc 
swei wizytacji Kościoła unickiego w 
-Maio-polsce Wschodniej 0. Genocchi- 

Stanisław Grabski-

0 kanonizacje śp. ks, Butkiewicza,
Rzym. (Tol. w j.) 14 kwietnia. Grupa 

Polaków-katofików, którym udało się 
uciec z Rosji wszczęła w  Watykanie 
starania o karontzait ję zamiorcimyane- 
go przez bolszewików księdza prałata 
Butk.evr;cza,

Rvga. (PAT.) Dziś odb iło się tu u-' 
roczyste nabożeństwo żałobne za spo­
kój duszy śp, ks. prałata Butkiew.cza 
Kościół był przepełniony ludnością ło­
tewską i polską. Zt sfer oficjalnych ło­
tewskich wzięli udział w  nabożeństwie 
prezydent sojma Wcssman i wicemitu-

ster spraw zagranicznych Mbat. Z po­
śród korpusu dyplomatycznego oprócz 
polskiego poselstwu w  komplecie licz­
nie reprezontmrane bidy poselstwo 
angielsk.e i amerykańskie oraz konsu­
lat belgijski. Mszę św. odprawii ks. ka­
nonik Ranzau, Łotysz, któremu asysto­
wał ks. Stryczko. Polak.

Warszawa. (Te!. \vł.) M kwietnia. 
Komitet polskiej w ys taw y , rolniczej w 
Moskwie zawiadomił ministerstwo rol- 
niotw a, że z powoda wyroku na księ­
żach katolickich zaw iesił, swe czynno­
ści.

Litwin* nie czulą sis drwu! w Kłainedzie.
Kłajpeda, (PAT,.) Litwini rozciągnęli 

nad całym obszarom Kłajpedy władzę 
przez utworzenie komisji yrojciuiej. 
Komisja wojenna ma prawo wypalać, 
aresztować i ,osadzać oboza.ch kon­
centracyjnych osoby podejrzane o 
działalność na szkodę 'i;iteia\sóy pań­
stwa lbtev,'skiegio. Komisja jest upra­
wniona do zamykania rusm i karania 
redaktorów', ogtaiszania stawi wyjątko­
wego i nakładania kar do wysokości 
1 tysiąca litów lub 2 .miesięcy więzie­
nia.

Rozporządzenie powyższe oddaje ca 
ly  obszar Kłajpedy pod władzę joduej

osoby. Dowodzi to zarazem, żc Litwi­
ni nie czują się w  Kłajpedzie zupełnie 
bezpieczni. Komisarzem \> ojenn.mn 
Kłajpedy zanuano\, any został W it 
kauskas.

Kowno. (PAT.) Pisma Rówieńskie 
dor.oszĄ.z Kłajpedy, że władze l!tew- 
sl-de są. av posiadaniu dokumentów, 
stw'ierdzającyvh, że orgamzacjc stra:- 
knjących zamierzają wym : iyk>wać szc 
reg wpTwzycli urzędniLków i działaczy 
liie.zsktch w  Klaki oazie. \\rłattee li­
tewskie w  Kłajpedzie wydały' z a rz ą ­
dzenie, wzywające żołnierzy, aby nic 
ukazywali sic pojedynczo na Micacli.

Przed wyborsmi w Kownie.
t .

Kowno. (PAT.) Listy wyborcze do 
sejmu litewskiego zostały już złożone. 
Ogółmn złożono w  Kownie 18 list wy­
borczych, 12 Jkev.isk,ichj 2 żydowskie, 
3 polsKie. a to cu Polskiego, Komitetu 
Centralnego, Kowien-.kiego Związku 
zawodowego robotników poLkich i 
Związku połsko-katcóiekiego. Osobną 
listę w ystaw cy mn-lc.szośoi narodowe.

Kowno. (PAT.) Panja chrześclian 
sko-acrnokratyczm znńenua obeenie 
swoją nazwę na partję katolicki, zaś 
partia narodowych socjaóstów połą­
czyła się ze Związkiem wfcśdaiYskini, 
przyjmując jego nazwę. Związek yvło- 
ściańsla sKreślif ze swojego programu 
punkt o oddziekeuu KościMa od pań­
stwa. . •• '  ' '  '  ■■ I 4

Paryż. (P a T.) Jak doiio^zą z  okrę­
gu Saary jeden z trzccłi związków 
robotników tegc okręgu wydał prokla­
mację, w której mówiąc o streiku 
trwającymi w wielu miejscowościach 
tego okręgu stwierdzą, że strejk ma

ftgltasja soweiaw w Gdańsku.
Gdańsk. (PAT.) Dzicrmikt gdańskie 

dorosza, żc w  tych dniach bawił yv 
Gdańsku specjalny' agent z  Moskwy, 
który przybył z  polecenia Kannenewa 
i Radka. Agent brał udział w  obra­
dach toczących się pmnirąlzy' obydwo­
ma stionnictwami korriunć t.y'czncuvi. w  
celu doprowadzenia do .stwwzA nia je­
dnolitego frontu komunistyczrego na 
okres wyborów' do sejmu gdańskiego. 
Delegat jnoatóe\vsft .dal do zruzumie- 
rrhi, że sowTAy nic .zakuwałyby ewen-

Z DNIA.

Robotnicy Z. Saary przeciw poliiyce dr. Ctitie.
charakter wyłącznie polityczny i opła­
cany jest z  fuRduszów nadsyłanych 
z Rzeszy. 72.0fKi .gófflików olcręgu Sas- 
ry wyciąga swemi rękoma kasztany z 
ognia dla rządu kanclerzu Cuno.

tuaTncgo powasrego poparcia mate­
rialnego za cenę rozszerzenia swtćcIi 
wpływów  w  woirtem miesuie Gdań­
sku.

Gdańsk. (PAT.) Zwiąże! kobiet partii 
nicmiecko-naroaowy.ch w  Gdańsku o- 
głasza apel do kn^iioctwa gdańskiego, 
Izby handlowej i do przedstawicieli za­
kładów rcstauracymych. aby ra m ak  
protestu przeciwko okupacji Zagłębia 
Ruhry nic spi owtuizali. franciitskicli j 
belgijskich towarów.

Z R \D Y  MINISTRÓW.

Warszawa. (PAT.) „Przegląd Wie- 
czorny“  donosi, że dziś o g. 12 w po­
łudnic odbyły się obrady komitetu po­
litycznego Rady ministrów, w  których 
brał udział również szef szrtabu gen. 
marszałek Piłsudski. Obradowano nad 
.-■prawą naszej polityAci kresowej’ oraz 
nad aktualnemi sprawami biezacnmi.

MArsZawa (PAT.) „Przegląd Wie- 
czorny“ donosi, że dzżś odbyło się 
posiedzenie Komitetu ekonomicznego 
Rady ministrów', na którem komisarz 
Hartleb zaał sprawę ze swojej dotych­
czasowej działałności oraz przedstawi* 
projekty na przyszłość

ODROCZENIE r o k o w a ń  p o l s k o .
, CZESKICH

Warszawa. (PAT.) ..-Kupór Połyki" 
donosi, że pertraktacje w  sprayach 
iinansowych pomiędzy Polska a Cze­
chosłowacją, które miały się rozpo­
cząć dnia J9 kwietnia w' Opawde. zo­
stały odroczone na żądanie przedsta­
wicieli Polski do dnia 1 maja.

POGRZEB ŚP. HENRYKA RADZI­
SZEWSKIEGO. . ,u..„

Warszawa. (Teł. wŁ) 14 kwietnia. 
Dziś o god/. 10 raaó p<, nabożeństwie 
/ałobnem celebrowałem w  kościele 
św. Krzyża przez ks. biskupa Żdziło­
wieckiego j po przemówieinhi żaMwem 
w'ygf')szonem przc-iz ks. pos. Nowa­
kowskiego rif-szyd kondukt pogrzebo­
w y  ze Zwłokami śp. pos. Henryłra Ra- 
daiszew-skiego, iirowudzouy przez ks, 
pos, Lutosławskiego. Za trumną nie­
sioną przc-z riosiów liski ego. Rudni­
ckiego i innych rozwinął się długi po­
chód 7, rodziną zma-łcgo.na czele. Tuż 
za rodziną szli marszałkowie Trąmn- 
czyńs1'! i Raitaj. profcsorofwie Szkoły 
gosąłodarstwra wiejskiego i liczne rae- 
szc publiczności.

Nad trumną przemawiał imieniem 
kolegów Zmarłego ks. .biskup ZdJtc- 
wiecki. inucnicn klubu parlamentarne­
go ZLN. pos. Jabłonowski, w  imieniu 
V, arszawsł iego Tow. , Naukowego że­
gnał zmarłego proi. Kochanowski, a 
w  imienin SzkoTy gospodarstwa wiej­
skiego rektor Dąbrowski.

GWAI: TY  MLM1ELKIE NA GÓRNYM 
ŚLĄSKU.

Głuprzyce. (PAT.) WTzoraj w  Ma 
kowie pod. Babarowem miało odbyć 
się przedstawienie najpierw niemieckie, 
następnie polskie. W Ółiwili, gdy pol­
scy artyści zamierzali rozpocząć pa‘zed 
stawienie, do sali wpadia banda u- 
zbrojopych crgcszo\ł‘cóv/ i poczęła rzu 
cać w  artystów kr maniami, krziesłami. 
oraz bię polskich wiuzon Użyyvano 
przy tern utartych, zwykłych Niemcom 
wyrażeń pod adresem wszystkiego, y  
polskie. Policja przez dłuższy czas za- 
cltowywara się bezczynnie. Dopiero 
gdy kilku Polaków pobito dotkliwie i 
ktoś krzykną!: „podralić tę budę” , 
przystąpiono do uspokojenia napa.-' 
ków, wśród których wielu miało W A 
wojskowe w  stanic uiozniszezor ni 
co dowodzi, iż nie nrogły one noch ; ,sć- 
z czasćrw woiny, lecz bvły niedą no 
wydane z magazynów rezerw". }
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.. Pa Słowaczyżnie —  jak wiadomo —• 
poza bardzo słabym słowach im .uchu 
separatystycznym, walka’ narodowo­
ściowa rozgrywa się obecnie 
między etnicznymi Słowakami czulą­
cymi się narodowo Węgrami, a tymi, 
którzy uważara się za Czjechosiowa- 
ków.

Polityka kulturalna rządu węgier­
skiego oa r. 18a4 zmierzała konse­
kwentnie do wytworzenia ze  siedmiu 
węgiei skich narodowości jednego po­
litycznego narodu. Biskupami m  tery 
torjum słowackiem (6 biskupst"7) mia­
nowano tych, którzy byli Węgrami. 
Cały urzędniczy aparat, żupanL staro­

stow ie, notarjusze — . wszystko było 
węgierskie. Największy wpływ mieli 
tu notariusze, którzy pełnih służbę 

,sekretarzy gminnych i -załatwiali o  
prócz tego sprawy metrykalne i zarzą­
dzali rocztą. Na kolejach, na pocztach 
i urzędach telegraficznych, wszystko 
było węgierskie; cały pcrsonal iznajdo- 
wa! się pod dozorem węgierskim.

, Tasze w  przemyśle i handlu miało 
wszystko charakter węgierski, bo tak 
rzemieślnik jak też i drobny kupiec i 
przemysłowiec wywieszali szyldy, i 
napisy węgierskie. -  •*.

Węgierskie rozuorządzenia miuister- 
jalne mówią o narodowościach na 

W ęgrzech  (Słowacy, Rumuni itd.) a 
narodem, według rzeczonych rozpo 
rządzeń byli tylko W ęgrzy. Słowaków 
nazywano „Słowackimi Węgrami'*, 
Rumunów „Rumuńskimi Węgrami** itd.

W .r . 1880 powstało towarzystwo, 
mające na celu rnadziau yzowamie imion. 
Tysiące Słowaków i Rumunów przy­
jęło nazwiska wegierskie. -v,

W.! r. 1898 wyszła ustawa, mocą 
której nadawano gminom niewęgier- 
skim nazwy węgierskie.

W  r. 1899 znajdowało się na etoioz- 
nem terytorium słowackiem 2.076 w ę­
gierskich, 1189 węgiersko-słowackich,

1519 słowackich- 35 rusińskiah. 5 nie­
mieckich, 192 rusinsko-węgier&sich a 
\ 17 węgiersko-niemieckich szkół. 
W edług ministerialnego .ozporządze- 

1 nfą. z r. 1902 musiano we wszystkich 
szkołach uczyć iraimniej 18 godził ro  
węgiersku. <f h I ’ "'.’

Przymus chodzenia do szkoły obo­
wiązywał od 6— 12 lat a wakacje po 
wsiach rrwały 4 miesiące, niekiedy 5 
do 6 m:esięcy. W  ochronkach dla ddie- 
ci od 3 do 7 lat nauczano po węgier­
sku (liczba ich wynosiła 274). Nauctzy- 

:cie!ki były zazw r,czaj rodowiteini W ę- 
gierkami. Szkoły wydziałowe (120) 
wszystkie węgierskie. «■

Szkół średnich ani ‘znikomi separaty­
ści słowaccy ani Czechosłowacy nie 
pos;adali. Nadprogramowo uczono w  
szkołach średnich węgierskich różm-di 
europejskich ięzvków, a oo słowacku 
jed cnie w  Bańskiej Bystrzycy. W  r. 
1874 znosi rząd wyższe gimr.azhnn 
ewangelickie w Wielkiej Rewucy, a w  
r. 1875 niższe ewangelickie gimnazjum 
w  Turczańskim Sw. Marcinie, jaketeż 
gimnazjum katouckie w  Klasiztorzfc pod 
Zniowem.

W  r. 1875 została zniesiona orzez 
ministerstwo węgierskie Macierz sło­
wacka, założona w  r. 1862 przy popar- 
chf Wiednia i dynastii. Skonfiskowano 
wówcoas ma htek Macierzy Słowackiej 
wynoszący 95.867 zł. (około 814 870:000 
mirp.). zaorano zbiory muzealnie bi­
blioteki i dom z ogrodem.
W  r. 1887 bVło na Węgrzech 2.322.000 

(,?9 proc.) Madjarów a 5-861.600 (71 
proc.) innych narodowości. W  r. 1910 
hvło 9-698.000 (53.1 prc.) W ęgrów, a
8.567.000 (46.9 proc.) innych narodo­
wości.

Posłów słowackich od t. 1865— 1901 
nie było. Ody w r 1901 wybrano na 
tęry-torjum słowackiem 4 posłów cze- 
cliostowacklch na 54 posłów węgiersk., 
■dwóch skazano natychmiast na rok 
więzienia,

W  r. 1907 było 51 posłów węgier­
skich a 7 czechosłowackich, z tych 1 
musiał złożyć mandat pou naciskiem 
urzędów kościelnych, drugi utracił man 
dat z rowodu antypaństwowej mowy, 
dwóch zasadzono na rok; więzienia za 
ro ramo. la k  z 7 zostało tylko 3 po­
słów: "

WyniKiem tej polityki kuhmałnej 
rządu węgierskiego jest to, że diziś je­
szcze, gdy Słowacja uzyskała niezależ­
ność państwową i złączyła sie z Cze­
chami, poczucie narodowe węgierskie 
jest tam tak silne, tak potężnie wkorze- 
uione w  szerokich masach etnicznej 
ludności Słowackiej, że kwestia w ę­

gierska mimo umiejętnej bardzo poli­
tyki czeskiej likwidującej, rezultaty 
osiągnięte przez Węgry- — jest jedna 
z najpoważniejszych w  państwie cze- 
chosłowackiem.

Okazuje się tc najwymowniej w  cy ­
frach gdy wbrew najlepszej woli i u- 
sdnym zabiegom rządu cjzeche&łowa-

Marasa

Pocztfrt u5i*ad lozsńshicB 23 b ic m  a.
Lozanna. (PAT.) bzwajc. Agenc. 
clegr. podaje, że generalny sekreta­

riat konfc-imicji lozańskiej zawiadamia 
rząd turecki, że mocarstwa zaprasza­
jące zgodziły się na to, aby -chowa­

nia pokojowe podjęte zostały ,23 kwie­
tnia w Lozannie.

Londyn. (RAT.) Reuter. Dzienniki 
donoszą z Waszyngtonu, że rząd ame­
rykański postanowił wysłać swego za­
stępcę na Toko\vania w  Lozannie.

w  hwnPersnsii it)

Paryż. (P  \T.) O godzinie 12-tej 
przybyli z Brukseli prezydent mini­
strów rhenuis, i miińster spray zagra- 
niczr.ych J n ia iy . O gadzinie 15.30 u- 
d j*  się oni na Ouai tfOrsay w  celu 
odbycia konferencji z PoMicareim. W  
konferencji wzięli udział nadto mini­
strowie Letroupne:, Lasterie, Maginot 
i Reibel.

Paryż. (PAT.) Francusko-belgijska 
konferencja trwała dwie godziny. Po 
konferencji prezydent Theunis oświad

czy': Odbyliśmy posiedzenie Rady ad­
ministracyjnej Zagłębia Ruhry. Mini­
strowie będą wkrótce obradowali po­
nownie w  Brukseli. ______

Paryż. (PAT.) Poincare wyda wie­
czorem obiad . na cześć ministrów bel­

gijskich. Prócz gości w  obieJzie we­
zmą udział wysoki komisarz Francji 
Tirard ma-szalek Foch, Delacrois, 
spraw ozdawcy komisji zagranicznych 
Izby i senatu Lanrn i Hubert oraz bTr- 
ły  minister Loucher.

> Kowe środfei n2r!stiu n* Ulżmy. -  Simuacja SasJę&ia Kuhry 
as sto (yyH^nanla ssaksufiązan p r m  Rzesze

Parjż. (PAT.) Po ocifryfetf naradzie 
z ministrami belgijskimi ogłoszono ko­
munikat, który mówi .między innemi: 
Rządy francuski i belgijski zdecydo­
wały sie jednomyślnij kontynuować 
wspólną aKcję w  Zagłębiu Ruhry do 
chwilę kiedy Niemcy zascwrlują się u- 
czynić bezpośrednie propozycje w 
sprawie wypłat reparacyjnych. Na od­
bytej paradzie rozpatrzono szereg no­
wych za-zadzeń, mających zwiększyć 
presję ma rząd Aienróclo, mrzyczem 
presja ta byłaby wywierana tak dłu­
go, dopóki okazałoby sie koniecznem. 
I owzięro dalej szereg decyzji w- * .lu 
zwiększenia j przyspieszenia trans­
portu węgla i koksu oraz w  celu udo­
skonalenia komunilracji koleiowcj na 
te euie okupo-wąinym.

W  dniu jutrzejszym koureroncja zaj­
mować się będzie sprawami, dotyczą- 
cemi systemu rachunkowości i admi­
nistracji władz okupacyjnych, sprawą 
grzywien, konfiskat, zastawów, oraz 
świadczeń -w naturze.

Paryż. (PAT.) Hayas komunikuje:

Ministrowio francuski i belgijski stwier 
dusili że polityka wspólnego działania 
prowadzona będzie nadal w duchu 
wzajemnej uinośai. doikąd Niemcy mc 
będą żywih wątpliwości co do istot­
nych intencji Francji i Belgii. Prze.1 
otwmreiem konferencji z Theurise.ni i 
Gsparem Poincare ud-Iclił ministrowi 
belgijskiemu wyjaśnień w  sprawie w i­
zyty L. michera w Londynie, rozprasza­
jąc pewne wątpliwości jakie w  pier­
wszej chwili wiadomość o tai wizycie 
zrobiła w Brukseli

Paryż. (PAT.) Ilavas. Ministrowie 
belgijscy i francuscy przygotowali dziś 
wskazówki dla francusKo-bclgiiskicI 
władz w  Nadrenji W' sprawie konfcroit 
rachunków, podziału wpływów z kar 
pieniężnych i sum skonfiskowanych. 
Oba rządy postanowiły, że opróżnienie 
Zagłębia Ruhry j terenów obsadzonych 
na prawymi brzegu Renu nie będzie 
zależne od czczych obietnic niemiec­
kich, lecz nastąpi w  miarę wwpełniania 
zobowiązań reparacyinych ze stront, 
Niemiec.

Giasy prasy
Paryż, (PAT.) Prasa paryska oma­

wiając cele konfe-ericji podkreśla, że 
konferencja jest logicznym dalszym 
ciągiem pierwszej konferencji. „Temps** 
pisze, że konferencja iraiLcusko-belgij- 
ska nie została zwołana w  celu w y­
pracowania tiow-ego planu -odszkodo­
wań. Ma otia zadanie o wiele skrom­

niejsze. ale za to praktyczniejsze i bę­
dące na czasie. Ze wrony Francji i 
P-dgli panuje wiara w  jak najlepsze 
wyniki akcji w  Zagłębiu Ruhry zwła­
szcza, że ostatnie sprawoizdama świa­
dczą o coraz "większych sukcesach tej 
akcji.

Przed r . ^  nł.-nisfrs spr. zsgr Rzeszy.
Berlin. (PAT.) Konwent seniorów 

parlamentu niemieckiego postanowił 
iz obrady w  ministeiistwie spraw za­
granicznych podczas których minister 
spraw zagrarioznych Rosenberg ma 
wygłosić przemówdenie, odbędą się w 
przyszły poniedrdjiok i wiórek. *

Berlin. (PA T .) „Beri. Ztg. am Mittag* 
pisrae, że można przyjąć za pewne, że 
minister Rosenberg w  mowie, którą 
wygłosi w  poniedziałek, nie sformułu­
je żadnych nowych niemieckich propo­
zycji- aczkolwiek nic zamknie sobie 
drogi do rokowań.

Kcntllkt SGwiecke-estoilskj
Ryga. (PAT.) Z Rewia donoszą: 

Rząd estoński wystąpił w  Przesłanej 
rządowi rosyjskiemu pocie z energicz­
nym protestom przeciw’ Pogwałceniu 
eksferytarjalności konsulatu estońskie­
go w, Petersburgu. Po opijaniu wszy­

stkich okoliczności, wśród Jakich w y­
darzył} się ekscesy przed konsulatem, 
podkreśla nom, że ekscesy tc były z 
góry uplauowaue i przygotowane i nie 
mogą być przedstawiane jako wynik 
żywiołowej akcji mas..

ckiego wr r. 1921 było 752 szkół ItnJo* 
wych wigierskich (22 proc.). A wśrćs, 
urzędmków’ w  służbie administracyjne*, 
jest 397 W ęgrów na 1763 Czechów' 
prziy poczcie, telegr. 1 f23 W ęgrów  tia 
1621 Czechosłtjwaków. wśród nauczy­
cieli ludowych jest W ęgrów  1685 n? 
4671 Czechosłowaków7 

W  sejmie czesko słowackim znajdu­
je się 42 posłów słowackich a 10 po* 
słów7 węgiersko-niemieckich. W  sena­
cie znajduje się 23 posłów7 czechosło­
wackich a 3 węgiersko-niemieck.

Wymienione liczby statystyczne da­
ją jasny obraz rządów węgierskich na 
Słuwaczyźnie do r. 1918 a następnie 
obraz sytuacji obecnej od przewrotu 
politycznego.

Dzisiaj jeszcze jest na Słowraazyźińe 
9 czechosłowackich szkól średnich z 
węgierskiemi lub riemicckienb klasami 
paralelr.emi.

Źyczyćby sobie należało, aby -raad 
nasz na leresach zachodnich i na kre­
sach wschodnich, likwidując wjmiki gc-r 
manizacyjnej, russyfikacyjnej czy też 
ukrainizatorskiej działalności rządów 
zaborczych, choć w  części, mógł się 

i poszczycić tvm. efektami. jakie na 
Słowaczyżnie zdołali już dotąd osiągnąć 
Czesi

Gjhtsi6acjs oermanizucji-
„uaz. WarsiT w7 jednym z -estatnśdf 

numerów podnosząc raz jeszcze kor e 
czność szybkiego likwidowania rezulta­
tów7 polityki germanidacyjnej na kre­
sach zachodnich pisze:

,,Nikt z ludzi poważnych na Zacho­
dzie nie żyw i obecnie żadnej wątpli­
wości, że Niemcy zwyciężone w7 r. 
1918- ale nie złamane nietyłko marzą o 
powrocie do przedwojennej świetności, 
ale nawet czynnie się do wojny odwe­
towej przygotowują. Nic- powinniśmy 
się i my łudzić, że Niemcy pogodziły 
się z oderwaniem od nich ziem pol­
skich, że nie marzą o odzyskaniu Gór­
nego Śląska, o złączeniu terytorjamcm. 
Prus Wschodnich z Rzeszą zapomocą 
zniesienia kurytaraa pomorskiego itd. 
itd. Dla celów7 propagandy wewnę­
trznej powtarza się to głośno wr Niem­
czech, tak często, że oo do pragnień 
wątpliwości żadnej mieć me można, a 
kwestja polegać może jedynie na tein, 
czy sprawa cala przeszła już do sta­
dium czynu- czy też jeszcze znaidme 
sie w dziedzinie teor ji i marzeń.

.,Deufschilnimsbimd“- mimo swego 
niemieckiego charakteru, nazwany być 
może zjawiskiem czysto polskiem. Po­
wiśla! śamorzutnie i istnieje sobie bez 
żadnego pozwolenia władz, czy choćby 
tylko regestrami. W  jakieinże iiuiem 
państwie tolcrowanoby istnienie Zwiąż 
ku, który7 iawmc podaje skargi na pań-* 
sfcwo, w  ktćrem istnieje, do Rady Li­
gi Narodów j bierze czynny udział w7 
zbieraniu składek na „ofiary7 w7 Rnhrze'* 
mających wyraźnie wróci charakter 
w  stosunku do naszej sojuszniczki, 
Francji.

Ale jakże nasze wiadzc polskie mo­
gły Związku niemieckiego nie tolero­
wać, skoro przyw-ódcy jego wmhodzih 
w skład większości rządowej obecne­
go gabinetu i oświadczali się zawsze 
z życzliwttściami względem premiera 
Sikorskiego. Wszak pos. Sommerscn 
w  przemówieniu bmiż.etowem Outy 
1923 r.) stwierdził w  imieniu klubu nie 
tnieckiego, że gen. Sikorski -jest czło­
wiekiem właściwym na właściwem 
miejscu**. Inny zaś poseł niemiecki, p 
Spiekermann. w7yraził znów takie po­
chlebne zdanie „Mniemamy, że p. 
prezes ministrów okaże się... silną oso 
bistością. jako nowy tym męża stanu 
w' naszej państwowości1*.

Kowy rzad w Szpecił
Sztokholm. (PAT.) Król powtonzy. 

przywódcy -partii konsenwaty -mei d- 
Lriiestową Triiggerowi utworzenie no­
wego rządu.

N4DFSLANE.

MATE3JE ANSSELSKIE
na ubrania męs-ae, • płaszcze i kostjuiny 

damskie po okazyjnie niskich cenach. 
IMPORT SUKNA, ji. Pańsna 17a, ttl. p,
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Z . G R O C H O L S K I

Czrezwyczajka f!!a dzieci.

Sprawa blbijoieki b. W 
działa krajowego.

W  jstatoi czwartek dnia 13 b. m. 
Sejm uchwaik l w  trzeoicm c zy te m  u- 
stawę regu lu ją  stan p r a w  Gmachu 
KEcimowego

Ta sama ustawa nojzstrz}«męla los 
Mhiljorteki b- Wytdiziafo krajowego w  
tymże samym Gmachu sie .aajdującej. 
Ustawa ta musi uzyskać toszctze zs~ 
twierdzenie Senatu, które .edłiak mra- 
żcmy uważać za titowątokwe, gdvż 
wszystkie stronnictwa potskie .zajęły 
"godne wobec niej stanowisko.

Sprawa Gmachu była w  ostatnich 
czasach piraedrrtoiteffr; (DeibricZnoi dys­
kusji i jest dostarccznśe znaną. Nato­
miast me zajmowano się sprawą wspo 
nnianet Bibćko<toy. Pragrtomy tu zwró­

cić na nia uwrgę, gjdyć ma ona nto- 
tyiko wewnętrzne urdwtrsj ieeJcie, zna 
c zenie: Wskutek decyzji oejinu. pow­
stanie we Lwowie nowa, publiczna, 
bmijoteka. a więc ijmws. placówka kul­
turalna, nerwy warsztat pracy nauko­
wej. , ■ !

Wydzkd krasowy prp-ea przeszło lat 
bC skrętnie gromadził swoea bibliotekę 
r.odręczr.a, potrzebną irm co studiów 
administracyjnych pwjektów, referar 
i ów i prac kodyf JKiacyiny cli. Liczy'' ona 
przeszło 7.000 mirneirów nwmtćwea 
i ponad 10.000 tomom, z  zakresu ło­
wnie adSnin&tracji, ekn^osnji, prawa 
j)arnlwowegio, sk&rboYVońci: statystyki, 
a także nauk fcątanfc^ayoh.

Gd czasu wojny biblioteka wielkie 
Poniosła straty i przestała się rozwi­
jać. Nowych dziel m&e ki.por,va:i», na 
oprawę nic było pieniędzy,, wiele dziel 
zginęło bez śladu, wielu książek w y­
pożyczonych riepodorwia ściągnąć, 
gdyż ciiużmcy. zusianńatśą się wypadka­
mi wojennymi.

W  r. 1(L0 biblioteka wralz z  całym 
majątkiem krajowym przeszła na wła­
sność Państwa Lokkiogo i audaną zo­
stała w zarząd Titmczasowego W y- 
uzialu Samorządu „'ego. który wstąpił 
'v  miejsce WydEidu krajowego. T. W. 
5. doprowadził bfjijoteikę do ,r«/rząd­
ku, urządził o- powiędnie dla niej po- 
rrwesaę^ęriie, zajał się gorliwie adfoiietra- 
niem książaK óo dłużników, nie jest 
todimk w' możność! utrzytiripć jej na 
dawnym \poziamie, gtdyż i'-ymaga to 
obecnie ogromnych wkładów piemęż- 
twch, a budżet TWS. jest skroń my.

Ponieważ Wydzra! obecny est ..tym­
czasowym*, ulegnie Jjtówfidacrji z  chv. Ilą 
sprowadzenia saroonzaddw wojewódz­
kich, a moiueut ten nic jest żbyt odle­
głym. przeto należało się za stanowić, 
co się ma siad z  bćbłjołcka.

Oczywiście musi się od, zaicić myśl 
ro/dzńcicnn btbHotetkj .nńędzy 4 ma­
łopolskie sąńniki wo.iewódlz.kr jako n;c 
nadającą do dyskusji.

Możnaby poacustawić W ijotekę w  ca 
kiści Sej rakowi woj Lwowskiemu, 
lecz me jest t o . rozwiązanie dobre, Na 
potrzeby bieżące urzędu yyo.icwódzkle- 
go jest bffłiboteka za dużą i tiieodpo- 
wiedimą (jej zawartość ma nie tyle 
wartość aktoamą, dc raczej historycz­
ną, od]>aw,!a1a,atiac.ą zamkutiętej już opo­
rę* samorządu krajowe o galicyjskiego), 
nieipodobr 1 oczekiwać, że Ącjniik wo­
jewódzki będzie w  możności utrzymać 
birłjotekę w  odpowiednim stanie, opła­
cać potrzebny dła niej raersotual facho­
wy i t. ci. StałaPy się ona objekrem 
martwym, prawdbipodtotmie zwolm  
marniejącym, rie z  powodu slicj woli, 
lrciz po prostu z  rowodiu braku śiod- 
ków i z rnowodu mnóstwa piluseiszycb 
i nieodw łocznych zadań, którym sa­
morząd'/ wo'ew'ódzirfe będn limskiły 
poświęcić swoja energię i swoje pie­
niądze.

Jednym z możliwych rozwiązań by­
łoby oddanio tej biblioteki Sejmoiwi w 
Warszawie. Taką poprawkę zgło^d na 
(istatniem po&iedizaniiul Sejmu potseł dr.
I han,and, lecz wniosek jego uie utzys- 
kal w ięks7osci. I słusznie. łMyśl sama 
przez się jest srmpatyczrą, nie mc.że 
'•vć jednak pccbwuloną. PibHotcka ta 
erośniętą tost siteic 2 losuani Lwowa

Lordyn. (AW .) Ryisiki koraspondent 
„Daały i. ,-lcgrapHu“ donosi o powota- 
rńu w  "Rosji nowie? insitytueśi pod na­
zwą 'dzrezrwyczat i dla ifciecti". Ce 
kau tej instytoch iest walka % przestep 
czoścną dzieci, 3ctóra przybrała ioz- 
uiiaiy wr ęaz stru.9z.ve, do. tego stopnia, 
że prasa sawtodka mc waha sie na­
zywać ftosii ,kr»ieiń sierot", mówiąc, 
że v,erttr. wtolko.mc>skic nawiedźcie 
są poprostu ..plagą tzieci". „Urawda" 
stwierdza, ze uuce Moskwy przepeł­
nione są, diziesiątłcanit tysięcy osiero­
conych i ,h&z-doflmiych dzieci, mieszka­
jących w  osMiszcBoniych domach 1 piw- 
nicach miasta Ilość ich wzrasta bar­
dzo szybko, gdyż coraz to nowe ma­
sy napływają do Mosk y  z głębi Ro- 
oy. L'WTinasDo i trzynastolenńc uyro- 
stki wałęsają się jmj ulicar1i: jedni zaj­
mują się kradzieżą, inni spizedażą po­
tajemną wódki i kokminy, idlziew-częLą 
v/i es"cie prostytucją, .\genci moskiew­
skiego sowńetit znaleźli dziewczęta 
dżiesięcio i jedenastolcbuc oddające 
się prostytucji i opanowane całkowicie 
przez lałćg aikohoHz.nm i kokainy,. 
Dotkliwy-’ brak zy-wm»sd w  Moskwie 
nie pozostał bez wiptywu na ilość mło­
docianych przestępców', gdyż rodzice 
oardzo często wyisyk1- swe dzieci na

Londyn. (PAT.) Wolff Izb? odro­
czyła swoje wczorajsze posiedzenie 
popołudniu po dyskusji, która trwała 
21 godzin. Znaczną eturść dyskusji w 
ciąru nocy i przedpołudniem pośtoę-

i b". Galicji Nic należę/ zresztą miast 
kresowycli i wogóle .pmN^łCjorulnych 
pozbawiiać dorobków kulturalnych na 
korzyść stolicy, która łatwiej da sobie 
radę im tantte. Wreszcie jttó poprze­
dnio wysłano do ,Warszawy biblioteirę 
Sejmu galscyjskienjo f'-JMetrącą od]ry­
bnie od b£bl. Wydziału łrrai. a z tei 
ostatniej duży jeden dział mknowiuL 
statystyczny.

Nąjłepszem lozwfełzarftem jetet odtdi- 
nie toj biblioteki U< ćwersytetowi ,Lwt>w  
skemu.

Myśl ta powstała w  .roku ubiegłym 
i spotkała się ?e wszc Ttstronmem uz- 
nantom. T. W, S. uchwalił na w-mrósek 
p. redaktora Jana Szc^yrka. oświad­
czyć się zusadmezw za ptz\ znaniem 
bibljcueKi ^rwcrsyteuiwd pod: ,pe.wnymi 
warunkami: 1) B'bJjoteka ma być u- 
trzymauą w  .ęęj dotycbcaas°wyjn cha­
rakterze t. j. jako poświęcona nauce 
i prawu adrnkristra cyjiiem-1 % SzcEegól- 
rem uwwglę-Jimieniem samorządu: 2) t.:a 
być zorganizowana jako biblioteka pu- 
-t’ iczna; dla każdego dostępna, nie zaś 
tylko dla wewnęrnznSTdi ix)crzeb Uni­
wersytetu

Ser.at akademicki warunki powyższe 
przyjął, uznając je jako .celowe i zupc-i- 
liie zgodne z inłeiesami i zadaniami 
Uniwersytetu.

Skoro ,—  jalc dcaesłwiki 'doniosły — 
Sejm przyznał bihijatekę Umwersyteto- 
\vi, a Senat- intejmy nadaeję, nic od­
mów)! aw.cgo 5'abv. aeiTlzcnia, sprawa 
zostanie v/ 'snos&b .sta-jowczy izafetwio 
ną, a Layów  uzyrska nową bibl-jotckę 
publiczną.

Powyższe rozwiązanie daje najwię­
kszą sumę korzyści, albowiem:

| filief.. rozkazując im kr.?.'ć drzew/o na 
1 opał, lub zd obyw ać  jakąkobm ek żyiw- 
i paść w7* olruwto p rzed  g łodow ą ®®ter- 

clą. „Izwńestia" stwierdzają że Rosja 
stanęła p rzed  zagładą dem o we go Ogiń­
ska i \y przadediiiiu pow szechne, de- 
m orariizacji młod- go  pokolenia, P r z y -  
fuł!:i. sieroce u trzym yw ane przeE so- 
v/iety nie zaaxrbiegają temu ,«tos.?azę- 
ściu, gd y ż  albo nie postoją.Lą naJeży- 
tv d : ś rod k ów  piercieżnych, a lto  auaj- 
dują s>ę pod lucrnrwmictz.yem lu fej, któ­
rzy  nie potrafią w y w rz e ć  na cbifed do 
broczymncg:) wpłynmi- MSodzież zako- 
sz ton'vąwazy deraaraK zaci widfcioitffc^- 
stoej nie trzymali? w  n a lo w ty cb  kar- 
bacli, ucieka z przytul-\dw P 0 C4<igając 

zS : sobą w spo łtc io rz/m zy .
D o  w alk i z tą chorobą społeczną  

Centralny Komitet W y k o n a w c z y  po- 
stanow i! pow o łać  Czrczw^czai&fę dla  
dzieci zjłożtmą 7, m łodzieży do  k t  1 6 . 
.Tecluakże- w iększość  dziennikóąy so -  
AYieokiich pesą-mistyczr.to ocenia dzia­
łalność tej instytucji, pow iada jąc  w prost  
żc.so-w iety są bezsilne, ab y  móc zwal­
czyć  korupcję m łodego pokoleirla. I;>ra  
,-a soYcicd-a sam a przyznaje się. żc 

przyszła generacja rosyśska b ę jz ie

cono builżctowu w ojskowenm. Przebieg 
obrad był w  części przedłużony obstru 
keją. Wkańci, iirzyieto przc-ltożeuic w 
trz.ccicm czytaniu wśród oklasków i 
wesołości

1) Wyd-oał prawa tiztska nowy, 
bardzo poważny ń^tru-ment g>racy na­
ukowej, którego f dlotad' fefe jpos-iada, 
położony baidao koraj rtnie w  tym 
samym budjmkii. w  którym caiy ’ \ y- 
dział j-est już obeaiie unte-zczotmu, 
t. j. w  Gmachu poscurioiwym Ogólna 
Biblioteka Uniwersytecka obsługiwać 
musi wszystkie W ydziały i rato może 
uwizgtęńuL.ć sprcj.iki.ydi potrzeb ża­
dnego z nieb.

2) PotYSianie zgodnie z  intencją T. 
W.  S. facłtow.a bSbiśoAetea poświęconą 
administracji pubhcznej ,z ssczegókiem 
uwzględnieniom samorządu, będżic to 
vvięs księguedńói w  tjTir rodzaju jedyny 
na ziemiach polskich.

3) Biblioteka ra (ma\vck,p,od..,bnto pod 
narwą „Ribltoteki nauk politycznych") 
(►ddyn.i zastarwe do,użytku pubfegnego, 
I odczas gdy dotąd była M k c domo­
wą. niedof tęginą dla szerszych kół, bi­
blioteką jednej władfW-

4) Orgaaęa samorządu, które pozor­
nie ponoszą szkodę, jak niektórzy za­
rzucają, wskutek odjęcia im tej bibljo- 
teki, będą (X?zy-vbście miały możność 
użytkowaraia jej dfe swrncli potrzeb 
i nadal, skoro będzie publiczną i me 
por/osą żadnej szkody tern więcej, że 
ulezą- oc*iAc poz|o*m jej bedzie arucz.ile 
wyższymi, a zbiory jej rawto+tozać się 
będą av jdopożu anattmie sStóe^saym 
r.iż gdyby bibliotekę pozostawiono Sej­
mikowi Y- cJewtolzktomu Lwowskiemu, 
z po'wedów, które ,yiż wyiżej zaz.ra- 
C/»no.

W  ten sposób biblioteka W ylzialu 
krajowego shżyć. IW zie  najlepiej po­
żytkowi ogólnemu.

Dr Zb.suiew Pazurt-.

AMERYKAŃSKA DELEGACJI 
HANDLOWA W BERLINIE.

Dcrlto (LA T  1 Delegacja amerykań­
ska. która brała i&Sział w rriędzynano 
dowym kongresś- Jto haudłowydi w  
Rzymie przybyl? wczoraj do Berlina. 
W izyta o cięgami ma charakter wyłą­
cznic pa jWŁutay i dlatego delegacja nie 
bedzie prza jęta prarez rząd w  spotołf 
urzędowy. Przybycie delegacji amery­
kańskiej ,jest następstwem roicowań 
jirowud.io.iych przez Sfinncsa w  Rzy­
mie z deh igatami amerykańskimi. Na 
kongresie w  Rzwmie, którym to roko­
waniom przypisvwaro specjalne zna­
czenie. StirtY.es na v Rżał korwikt orze- 
dewszystkienn a finansistą Comttom, 
który jioduiósł konieczność ro^iyiaza- 
nią problemu odszkodowań.

v"$ PERSON AL JA POLITYCZNE.
Warszawa. (Teł. «-?.) 14 kwietnia. 

Szef poselstwa, polskiego w Burlmic 
p : Kazimierz Panów ustępuje z  dn. 1 
czerwca br. c za.vtna\oainego stanowi­
ska.

Ze względów os'zezędno ściou ry cl i u- 
chwasHło, rrihristerstwo spraw zagrani­
cznych znieść generalny konsulat pol­
ski w  Paryżu

WYPOWIEDZENIE OBROTU CZE-" 
KOWF.fiO Z NIEMCAMI,

Katowice. (PAT.) Z dniem 22 kwie­
tnia br. zostaje wypowiedziany układ 
między Polską a Niemcami w  przed­
miocie pocztowego obrotu czekowego-

Z KONGRESU HISTORYKÓW. '
Bruksela. (PAT.) Międzynarodowy 

kongres .historyków zakończył się w 
niedzielę. W  kongresie wzięło udział 
900 uczonych. Z delegatów polskich 
yrof. Dębiński, Handclsunn i Grabski, 
weszii w  skład prezydium. ■■.<• . w

ZE ZJAZDU CZERWONYCH KRZYŻY,
W arszau a. (PAT.) Przedstawiciele 

20-tu narodów zasiedli wazoraj przy 
stołach biesiadnych w  hotelu europej­
skim. Bankiet ten wydal na cześć kon­
ferencji Czerwonego Krzyża, generalny 
sekretarz Ligi Czerwonych Krzyżów 
Runę Sanda. Z ramienia rząd a polskie­
go obecni byli: min. Chodźko, przed­
stawiciel ministerstwa sprasg zagranicę 
nych Haller, przedsrtawidc.1 minrster- 
stwa spraw woiskowycii dr. Zwicnz- 
chowski a dalej obecni byli hesmi przed 
Slawidele świata dvr>lomatyoznego, 
Iekarsk:ego we:skowego itd. Dr. Rene 
w.ygłosil przemówienie, w  klocem pod­
kreślił wielką rolę rządu polskiego w  
pracach sanitarnech w* obronie niety!- 
ko Polski ale i Europy przeciw zawle­
czeniu cpidcmji i zakończył przemó­
wienie' toastem na cześć jKcraydema 
Rzeczypospolitej. W  odpowiedzi min. 
Chodźko podniósł zasługi I igi Czerwo­
nego Krzyża.

WIELKI MOST N/i NIEMNIŁ
Warszawa. (Teł. wł.) 14 kwietnia 

W  dniu 18 bm. mają wyjechać ma uro­
czyste otwarcie śwksżb wykonanego 
wielkiego moftu na Nierrnto orzedsta- 
wrcicle ministei-stwa kolej? z  min. Mu- 
rynowskfm na czele. Most na Nierrmt, 
wykonany przez firmę Rudzki ma dłu­
gości 18.6 rn i odznacza się witokę w y­
sokością 36 111 od zwierciadła wody. 
Otwarcie mostu skracającego znako­
micie komunikację Warszaw: z  Wil­
nem nastąpi w  czwartek 19 bm

N0V\rA PODRÓŻ IK) BIEGUNA 
PÓŁNOCNEGO.

Waszyngton. (PAT.) Płssna podają, 
że badacz bieguna pół:u>cncgo Amund­
sen zamierza rozpocząć dnia 20 czerw­
ca podróż do bieguna północnego.

INSTYTU T RADIOW Y W  W ARSZA­
WIE.

Warszawa. (PAT.) Pisma donoszą • 
W  Warszawie ina l*yć założony insty­
tut radiowy7 imienia Curie-Skłoc«wsktoj 
któremu przyrzensoiK) otrzymanie ue- 
wnej ilości radium o ile otwarty' Pę­
dzie osobny gmach dla to 4-ań tfiłcar- 
skicL

Pokoleniem degeneratów. /

!

W esołe posiedzenie izby Ginin.
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W.ecb poselskie.
Przemyślany.

W  dniu 7-ko kwietnia br. odbyi snę 
Przemyślanach w -sali Sokola sejmik rela­
cyjny posła p. -'ćzefai Manaćzyńskiego przy 
współudziale licznie zgromadzonych dele­
gatów z różnych stroni powiatu i ludności 
miejscowej

W  trzygodzinnem świetnem przemówie­
niu przedstawił czcigodny posei sytuację 
poi .yczną i gospodarcza tudzież stanowi­
sko posłów Jedności Narodowej, omówił 
politykę koionizacvjną na kresach wschod- 
n .„ń i w. i. spraw, poczem zgromadzenie 
p*vrzięło Jednomyślnie rezolucję, w  której 
zebrani a  bez różnicy przeKonań polity­
cznych — wmażaia zastanie i podziękowp 
me posłowi Manaczyńskiema i wszystkim 
posłom Jrflhośd Narodowej: \"zywają po­
słów Stronnictwa ludowego Piast, by po­
łączyli słę ze Si-rnonictwctn narodowem 
Cii'z. Zw Jedności Narodowej i w  ten spo­
sób przyczynili się do stworzenia większo^- 
set sejmowej polskiej; z powodu ohydnego 
mordu dokonanego na osobie śp. ks. pra­
łata Kotkowskiego domaga;; sit od rz;aa 
Jak najerei giczmejszeio poczynienia. kro­
ków. ctleni uwoln .nia uwięzionych kapła­
nów: zaprzestania łagodnej taktyki wiobec 
komunistów, stosowania do nich sadów do­
nośnych z kar; śmierci i wmesienia odpo­
wiedniej ustawy da Sejmu oraz usunięcia 
ze Se.mu posiew komunistycznych i odda­
nia ich do dyspozycji sadów.

podobne re :olucje uchwalono w Glinia­
nach 5. bm i w  Dunajowie 6. bm

LłsŁo.
Dnia 8 kwietma br. otdbył się tu wiec 

poselski, m. ktoryrr poseł p. bieńl.ows* 
przedstawił dotychczasową działalność Sei 
mu a w  nim Związku Jedności Narodowej. 
7e szczególnymi naciskiem podkreślił wro­
gie wobec Państwa i społeczeństw? pol­
skiego stanowisko posłów mniejszości ru- 
rodoy/ych a w  szczególności żydów.

Pejeratu wysłuchało liczne zeoraaiie zło­
żone tak z stronrńkćw Chrz. Zw. Jedn. Na­
ród. jakoteż innych stronnictw, poczem u- 
chwalono rezolucję, w  której zgromadzeni 
oświadcza!; swą solidarność z zasadami i 
postępowaniem Chrz. Zw jedn. Naród, w  
Seim e i w  kraju, wzy wal; posłów narodo­
wy cii, by daż/li usilnie do porozumienia 
z innemj stronnictwami nolskiemi celem o- 
oa.rcia rządów na polskiej większości, pn- 
tęoiaią demagog zne działamc klubów le­
wicowych, składają hołd męczennikom za 
sprawę Kościoła i Polski i wyrajgją naj­
żywsze oburzenie i wstręt dla rządów bol­
szewicko - żydowskich z powodu zamor­
dowania śp ks, prał. Butkiewicza, wresiz- 
da żądaią by Stjm iak najrychlej uchwalił 
ustawę, karzaeą śmiercią krtiwania komiv 
?i'stvcznc w  Państwie Polskiem 
•odobny wice odbył się w sąsiedniej wsi 
1 oczv'i.

Hissiatyn.
Oncgdai odtvło sie tu zebranie miesz­

kańców HuSiatyna i wsi okolicznych, na 
którem przemawiali posłowie: ks. prób.
tfl«aatyć4ki Wian. Mątus i Szczepan Sa­
wicki. Obydwaj pn?.łowie przedstawili dzla 
b.lność poszczególny ch uprupowań eeuno- 
wycli i szkodliwe dążności grap lewico, 
w /ch i mniejszości narodowych puczem 
jZebiani wyrazili posłem Z w. L.ud. Naród, 
pełne zgurSnłe za lutychczasową politykę, 
wdzięczność za usilne starania o ctworze- 
u e w .ększości poiskiei w  Sejmie i za w y ­
tężoną pracę nad un walenie"’ gramie yvsclio i 
diuch i wezwali ich de dalszych wysiłków | 
celem stworzenia Darla.nenta: nej większo- j 
."i_i polskiej.___________   I
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Kopyczyńce.

Onegdaj w  południe odbył się tu wiec 
noselski, na ktiryni pr^n jrw S i" posłowie, 
ks Matus : Sobolak. tudzież senator Orliń­
ski Rzeczowe przemówienia. wolne od nie­
nawiści partyjnej i demagogii przyjęło ze- 
branie z gorącem uznaniem zwłaszcza 
wspaniałą mowę sen. Orlińskiego o zna­
czeniu Kresów i potrzebie wzmacniania ich 
żywiołem polskim 

W iec zakończono uchwaleniem postom

opartym na zrozmndeiniiu najkoniecz­
niejszych potrzeb narodu, w-yystatfo 
prawie 10 lat temu, , Seminarium Go- 
spodui, ze w  Snopkowiie, aby dać ca­
ły szereg tnraaych. pełnych są®atu i 
zrozumienia swołcii óbowiąlzków sił 
nauczycielskich do szkół gospodar­
czych i fachowych kk.rowmicz.ek go­
spodarstw.

Zamiarem założycieli Snofikową, ria 
których czele stanęły śp. ks. Wanda 
Czartoryska ,i {>. Jaglaną Karłonwicz. 
było stworzenie wyższej szkoły go­
spodarczej, na wizór Akademii Rolni­
czej w Dublanach z tran, aby w miej­
sce szczegółowej nauki rolnictwa spe­
cjalny nacisk położyć na wiejskie go­
spodarstwo kobiece.

Ponieważ ijadmok stworzenie takiej 
szkoły nie lozało w interesie (państwa 
zaborczego, a żadna z wisty tucii kra­
jowych nie przy;.5.La z pomocą,- au­
striackie ministerstwo surzeciwiilo się 
powstaniu szkoły wyższej d po roku 
jej istnienia przyznało tytuł Hochhaus- 
haJtungssćhule; tymczasem zaś Kura­
torium Lwowa kie, ?;e względu na ko­
nieczność kształcenia yvt prąefważntj 
mierze sił rmiczyaie^kich, natziwało 
ią. Saminarjmn Gospodarczem w  Snop 
kowie.

W  rok przed n ojną pierwszy zastęp 
uczenie, które ukończyły szkoły śre­
dnie (gimnazjum.. seminarium, liceum) 
wstąpił do Snopkowa na dwuletnią 
naukę połączona z praktyką pracy fi­
zycznej. ówczesna i obecna kiero­
wniczka , szkoły (p. 'Jaw,na ^Karłowicz 
skupiła grono ©refesotrdtr tej miary 
jak prof. Dr. Karo! Mafeburg. rektor 
Dr. Stefan Pawlik. prof. Bronisław 
Janowski, prof., Karpiński, Dr. Stefan 
dąbrowski, Dr. Paweł Kucera, śp. Dr. 
Stanisław' Opolski. Dr. Antom Paw łów  
ski, Dr. Zdzisław aSfewskig. Dr. .Igna­
cy Weinfeld i inni. Rzecz, jama, że 
wobec takich sir fachowych i  . nauko­
wych Snopków już byłby stanął na 
\vvsckośai swego zadani'a. Przyszła 
wielka wojna. Za inwazji rosyjskiej 
szkolę zam/ffitięto, pnowadLomo tylko 
partity gaudow totusa Gospodarcze i o-

zaufaha i podziękowaniem za dotychczaso­
wy pracę, tudzież wezwaniem pod adresem 
innych strounictY. polskich, by połączyły 
Się z Jednością Natod. na gruncie parlac 
meiitarnym. Jednym z punktów rezolicp 
jest podzięko;- unie osadników polskich ps- 
Wiatu Ii isiatynskiego postom Jedności Nai, 
za zajęaie się ich losem i prośba o szybką 
npjpraw ę stosunków co umożliwi osadni­
kom produktywną prace gospodarczą i na­
rodową na kresa :h.

grodniczc. Ale już w  parę tygodni po 
inwazji zjechały się dlawme i nowe li­
czenice, aby na nowo podjąć rozpo­
czętą pracę. I znowu Tok 1919 n;0Y\a 
inwazja tvm razem tskraińska. W  szko 
le szpital, racni, późniiea pierwsza li­
ii ja bojowa.

Od chwili obięcia rządów' \yrzez pol­
skie władze, kiei owmictwo szkoły za­
częło się poi ozu miewać .z Minister­
stwami rolnictwa i oświatv. aby uzy­
skać stalą pomoc majterjalną i podpo­
rządkować program sokoły planom 
przez właśnie już władze ustalonym. 
W  tym też duchu przep r owadzorno 
w ostatnim rciku icformę Snonkowa. 
Dawniej dawało Senraarjum Gospo­
darcze w' Snopkawie całokształt "wyk­
ształcenia gospodarczego i rolnego 
z tern, że każda z absolwentek szko­
ły. Po złożeniu egzasniiniu pańshwowe- 
go. chcąc się w jakimś specjalnym 
dziale gospodarczym np. w  hodowli, 
mleczarstwde, uiprawiie noilli, Oigi-oidlnic- 
tvie, szwafai ku-clmi specjailizoaótić, 
wyjeżdżalh na praktykę cery db szkół 
specjalnych. czy to do prywatnych 
gospodarstw', lub też jakc praMykant- 
ka wprost do szkół gospodarczych. 
Obecnie Mir.isrersrv.ro W . R, i 0. P. 
--tonęło na stanowisku, że trzeb; jak- 
naiszybciej dać snołoc/eiKtwi; siły fa- 
ciiewe , wyi-jdoskunaioiue, lwiyc też w  
myśl podanych nrzez mie tetrukcji, 
zmienił się r.iiecii dotychczasowy cwol 
ny kierunek gospodarczy szkoły, przy 
bierając odrazu formę specjalizorwania 
się w  poszczególnych działacji gospo­
darstwa. Uazenice przychodlząc do 
szkoły wybierają, sofafe odmizlu kieru­
nek. w  którym chcą się doskonalić,

Na, arie są. trzy zasadmiiicz,c działy;
l) Ogroduiciw-0 . obejjnujące wrszyyt- 

kie prace w sadzie i ogrodaiie, po­
cząwszy od specjalnej meazołorwitości 
wymagających iw szklarniach i śnspek 
tach, aż do jesiennych zbiorów owo­
ców i wanzyw i racjonalnego przecho 
wanta ich na zimę W  te<or.i wspiera­
ne przez naukę glebozincstwa mecha- 
:.'ic/nej uprawy roiL nasibinoznastwa, 
kwueciarstwia, sadownidwa i wat zy- 
wmictwa.

wPhw—jtgfcJBB Ęy-td.**—

Seminarjiiłn Gospodarcze w Snookowie.
Wćelkun Wysiłkiem zbiorowoi woli.
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(Ciąg dalszy.)

Idąc raiz ao fabryki, znalazł na tro- 
toarze ćwierć dolara. Tc lakże był 
wte&i .dzjeń w  'jego życiu, aczkolwiek 
pełen tragedii. W  taj samej chwkJi, gdy 
S' elMm sztuka błysła mu przed oczy­
ma ii gdy ją wsunął do kaeszem świa­
dom był swego obowiązku i nie miał 
żadnej wątpliwości jak postąpić trze- 
1 a. W  domu były stałe braki, powinien 
był oddać znalezione pieniądze matce, 
iak sktaddł joi ao sobotę swe tygotl- 
ibowe zandagi. Ale głód słodlycizó zgłu­
szył w  nim yyyrzuty sumienia. Myśl 
akupienia łakoci, których zakosztował 

tylko parę razy w  życiu, pchała gc ku 
złomu z  nieprzepartą siłą. Nie starał 
się obałamucić surriiania. W^erfciał do­
brze że popełnia grzech,i grzeszył roz­
myślnie, unosząc ae sklepiku garstkę 
łakoci za piętnaście centó-w. Pozostałe 
dziesięć, schował r.a następną, orgię. 
Ale me diosizlo do Piej; niewyćwiczony 
w  noszeniu ińemiędzy, zgubił wkrótce 
resztę, a było ,to w  czasie, gdy duszę 
jego dręczyły srogie wyrzuty. Stratę 
tę, uwrażał jako przymusowe zaidość- 
uczyjiueu.e Aa popełnuosią zb;odiiilę. Od­

czuwał przerażająca bliskość rozgnie­
wanego B .«a . który widział jego

Zaws„e w myślach nazy^yał czyn 
ten. kryminallnym postępkiem, a 7 cza­
sem do wymamfów sumienia nrzyplatało 
sie inne udręczenie. Ogarniaj go głę­
boki żai, dlaczego tak a nie inaczej 
użył tycn pieniędzy, i gubił się w  kom 
binacjach jak mógł był itiacfccrzystniej 
cła siebie obrócić wówczas tę kwotę. 
1 .jaszcze jedno nigfere wspomnienie, 
z  niezwykłą siłą było w  jego duszy 
wyryte, to widok strasznych nóg oj­
cowskich. W idzi się małem dzilecięciem 
.z w: imię tern wr kłębek w  nogach łóżka. 
m  którem sprvci"ywrają jego rodzice; 
i to wisponmienite kopnięć temi strasz­
ne mi, bezlitosnem.! nogamii! .Tał senna 
mara powracał ten wuloit w  jego .pa­
mięci, .gdy'już usypiać za.azwnał i zry­
wał się wtedy na równe nogi w  nie- 
mem p^zerażemn Dalszych wspomnień 
nie miał. Dnie były jedne jak drugie: 
wczoraj czy dziś —  tysiące ta,t czy go­
dzin — obojętne. Gzas się nie ruszał, 
srał w miejscu, posuwały ffe  tytko 
maszyny

W  czternastym roku dostał Jfe-do 
krochmaltnti. To bydo dapiero zdarze­
nie. godne wspomnienia od; którego 
datowała się nowa era wr życiu chffpip- 

| ca. —  Gdy zacząłem pracowrać w  kro- 
clnnakitiii... _  albo — zanim innie przy 
jęto do krochnialai na... —  były zdania

gra ech a jaitco wiadomo —  Bóg jest 
rych ły wr karaniu.
od których - najczęściie.i zaczynał roz­
mowę. W  szesnastym roku powrócił 
na trzeci izawód dc- tkalni B y ł zawsze 
tymi 'samym d&sbonaiłyni robotnikiem, 
tylko o  tyle starszym. Zarabiał w ięc 
coraz wdęoej. Z końcem drugiego roku 
zw ijał dziennie v/dęcej mońrów ptótna, 
niż którykolw iek 7, robotników.

Aie stosunki domowe zmieniać się 
też 73 ozima! v , Wprawidlzie .Toilm coraz 
w ięcej pienliędzy prizymosi! do domią 
ule i ^vyda:tkj dom owe znacznie wzra­
stały. D z ie c i. chodzić 'za,czę;fy do szko- 
ły. a wiadomo, łesiążki i naufci dużo 
kosztują. Nie baz tego, że te i otwe ar- 
tokiily w' tri‘ięiui?iyczas.ie podirożuPy. 
W ięc mimie zwiększonej płacy, bieda 
coraz ‘w ięcej dawała się uczuwrać w 
domu.

łobnny wyirósł znacznie, a pray wyż 
szy'm wizroścże wyuia.ieal. się chudszym 
tuż kiedykolwiek Nerworwość jego
i zgryźliiwość wzmagały się |  diiiam 
każdym. Dzieci- nauczyły się po Moż­
nych gorzkich nauktach. jak trzjymać 
0  od niego zdałeka. Alatłta .szanowa­
ła go za jego nfetnidizioma pracę, ale 
praw de tlióWiąc i bała się go także. 
N ic było wesołości w  jego • żyrcżn. — 
W dzień praca od świtu do zmierzchu, 
w  nocy sen. z którego yyyiryiwano gn 
o rannej porze brutalnem wstrząsa-

2) Gospodarstwo uomowe, obęjrru- 
iące kuchnię, pfekaraiię, przeroby mdę- 
s.nc, jarzynowe i. mleczarskie. "Rrairdę 
i porządki jako t. zw . zajęcia Draktycz 
ne, uzupełniane ■W teorii przez che- 
rnizm i fizjologię, odżywisanśa. towa­
roznawstwo. roapoizinaiwapie zafalszowań 
produktów sjicżywczr-cii 1 wiele "a- 
uych.

3) Szwalnia, obejmująca szyicie bie­
lizny i krawieccy mę, .połamone z  m>’j 
delawaniem malutkich okazów z mate 
■jałi! i bibułki, teoretycznie wspierane 
przez tow-arozrastwo tekstylne i nau­
kę ryisunku omarrcnui, opartą o mo­
tywy ludówe i wŁchoduie i v"zerowa­
ną na psach słuckidi,

Poza tymi trzema działami naiJk zu­
pełnie specjalnych, są jesacae "wykła­
dy ogólne, kfórj ch muszą słuchać 
wszystkie uczenice. Do tych należą, 
etyka ekonomia, fizjografia i kulnra 
Pohbi. pi dagogja. hygjena, chemia 'Or­
ganiczna i r.ieoiga.mraJiia. raclnmko- 
wość gospodarcza i wiele ijtńyoh. Ja­
ko początkowe czwrartego ddatu, ho­
dowli zwierząt domowy\,h, którego 
chwilowo wskutek braku rola dośiwiad 
czalnego nie można prowadzić, są o- 
gólnie dla w-szystlich wy^łaunne, a- 
natomja pcróruawcza. Ezjdogja tzwie 
:ząt domowych i hodowla ogólna 5 
szczegółowa .Test nadzieja, ie  już w 
najbliższych Latach i ten czwarty dział 
stanie teoretycznie i praktycznie aa 
wysokości swoich zadać.

Do dzisiejszego dnia pięć pokoleń 
Siioukawianek pos; ło w życie. Prze­
szło 100 par rąj; od “ważnie na r>żn 1 ch 
polach stauęfic do pracy. Cześć naj- 
większa w szkołaoh gospodarczy ch 
b 1 on i zagrożonych placówek kreso­
wych na wschodzie 1 zachodnie. Część 

| pracuje na własnych lub obcych go­
spodarstwach jaiko siły fachowe, rol­
ne i hodowlane. Część zaś tizuptbiia 
swoje wiadomości w  ściśle określo­
nych działach naukowych i gospodar­
czych.

Jak drogi jest Snopków,' ^ażdej z li­
czenie. jak bardzo w  mim łączy ’udzi 
ze sobą, świadczy o tern stał'" kon­
takt dawnych uczenie z  Zakładem, 
świadcza liczne roczne zjazdy związku 
absolwentek SemiraTjum ..Snopicowian 
ł;a", który powstał rricóatywa i pracą 
jednej z pierwszych uczeniu zakładu 
P. Wygodziny.

Czem jest ta szkota nie do;śs o tern 
pisać i mówić. Kto raz do tńei wej­
dzie i ją zrozumie, r.ie w róci w  życic 
jak ten. co z zawiązanemu przechodzi, 
oczyma, nie potrafi się już zaniknąć 
w/ ciasnym kręgu własnych interesów", 
bb nnusi służyć Idei, którą odtąd za­
wsze w  duszy nosi.

Snofbow ianka I. Al.

iiiem Źyoię szare, bezbarwne, bez ża­
dnej iluzji, prócz tej jednej —  że pija 
codzień doskonałą kawę. Stał się po- 
ciągowem zwierzęciem, którego, mózg 
zaprzestał wszelkieij pracy. Czasem 
iylko. ’,v komórkach iego stępionego 
umysłu, śwótać zaczynały przeb-ły,-,ki 
we wnętrznej nrzernicmy któ’'a wkrótce 
jiczeraziić miafa jego mały świateiw —  
Pew nego w ikczora późnej włosmy, wuó 
cił z fabrjik' z  uczuciem .nienaturalne­
go zinmżoria. W śród eizieci siedzących 
za stołem było jakieś \vidocv:ue nod- 
'liecenie, A le Johnny rtóe zauważył tego 
Ja.dł machinaWe co mu podano. Pod­
czas gdy dzieci mlaskały z upodoba­
niem językiem, raz po raz —  ali! i oh! 
wykrzykując.

—  C zy uidzśsz co masz na talerzu? 
—  spytała matka desperackim tonem, 
wadząc jego zunełną oboiętmeść.

Spojrzał błędnie na mą. potem na 
talerz.

— Krem —  wyrzekła tryumfująco.
—- Krem —  powtarzał;, w  upojeniu

dzieci.
— O.hl —  POAViudział sookojnić

Jtihnny i skosztowawszy,- legunwjyi 
wstał od stołu ,. żarom jadając; nic 
ma apetytu i żc idzie się zaraz poło­
żyć. Pow łóczy ł nogami z  większa mż 
lucdykolwic-.lt trudnością a rozJłleranię 
wyśtoJo mu się pracą Tytana-

iC . d- n.)
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Z opery.
( Znana i nadzwyczaj ceniona śpiewa­
czka pani Stanisława Argastnska, o 
której artystycznych zaletach pisalismj 
niejednokrotnie, przypomniała się lw o­
wskiej publiczności w „Rigoletto" Ver- 
diego. Słusznie też nagrodziła publicz­
ność sympatyczną artystkę rzę&istem, 
oklaskam1, p, Argasińska pojęła bossem 
i odtworzyła rolę swą doskonale, cza­
rując smchaczy brzmieniem pięknego, 
niakomicie wyszkolonego głosu i grą 
pełną szczerości i artystycznego w y­
razu.

Słaba frekwencja powinna wreszcie 
skłonić Dyrekcję Teatrów* ku ożywie­
niu tegorocznego sezonu operowego, 
martwoty którego nie. ukryją, am go­
ścinne występy, ani przereklamowa­

ne wznów lenia.
Witold frieuiann.

Nauka i sztuka.
* 1 teatrów lwowskich.. W  Teatrze 

Wielkim w dziale opery pójdą w naj­
bliższym czasie „Prorok" Meyenbeera 
i „Yv'ailk;:rja“ Wagnera oraz wńplki ba­
let ..Jezioro łabędzie" Czajkowskiego. 
Poza tein wnet już rozpoczną się pray 
gmowar/ui do oi -er Różydhśego ,,Ca- 
sanova“ i Sołtysa „Parnie Kochanku". 
Z dramatu „Daoton" Rollanda, „Jak 
gyara się podiolba?" Siziokis,pira, „Popas 
Króla. Jegomości" Siedleckiego, „Dom 
Magdaleny" Kon.cz ymstkiicgo, „Maze­
pa" Słowackiego, „Szał" Strindberga. 
W  Teatrze Małym w. próbach są: „Me 
■puierią ' Raorta p potężne dzieło 
Schooniierra „Tiragedlja dzieci" w  prze 
kładzie A. Schroedera, ponadto „Noc 
tysięczna druga ' Norwida i kilka lek­
kich konnocliji. W  Teatrze Nowości: 
.,Narzeczona Lukuiihisa". Projektowana 
są gościnne w ustępy Messalów.ny, 
Orusze7.yńiakiego, Kamińskiego i in­
nych Frekwencja wte wiazystkich tea­
trach w  ostatnim czasie bandlzn się 
wzmogła.

* V̂ j. tayrl uczonych polskich na kongres 
oo Brukseli, Dnia 6. bm. wyjechali na Mię- 
ćzyna-odowu Zjazd Historyków do Bruk* 
,seL. u W aiszawy PP.: dr. Zotja Daszyńska- 
uolitlska, prof. dr. Bronisław Dembiński, 
prof. Marceli tiandelsman. prof Stan sław 
Ketrzyuslo. prof. Jan Lewiński, Jyr. W y ­
działu arcfdwów państw. Józef Das„k 'iw - 
ski, prof. Tadeusz Zieliński; z Krokowa: 
uroń Stanisław Kot; z Roznanir prof. Ta­
deusz Grabowski.

* Po zieżdzie chetrlków Polskich. Prace, 
T-go Zjazdu chemików i fizyków polskich 
v, Warszawie, szły szybko i sprawnie, a 
terenem zajęć były sekcje: chemii nieor- 
yaniczwj i iizycznej organicznej, binlogici- 
■nej, technologii mpy j paliwa, cukrown- 
ettćaj pedagogiczna. W  zjeździć brało u- 
dz:a‘ 172 chemików i fizyków, a wygło­
szono na min 90 referatów, przyczem mo­
żna było stwierdzić wybitny stan rozwoju 
ćhemji i hzvki w  Polsce. Uchwalono odbyć 
zjazd następny w  roku przyszłym w  Kra­
kowie.

* Z Polskiego fow . Przyrodników im.
Kopernika. Posiedzenie naukowe odnędzla 
się we wtorek (17. bm.' o godz. 6 w bali 
wykładowej irisiytutu Geolog;cznego Um- 
weisytetn (ul. Lnu, '-za 81. Na porządku 
dziennym wykład ł  iof. D1*. Adama Mjun- 
zio Pt. „ i  ■ t r «tl<nie czow uka przed uprę. 
\vą zbóż**.

Ei !  \  O  L E W

PUSZCZA
D z i ś  w  n ie d z ie lę  15  b. m .

sensacyjny dram. w o akt.z udzia­
łem dzikich zwierząt A fryk i:
(iwy, Sreks*ó;yle. hipopotamy* 
węże, ssłenie wielbłąd1 etc.

W  gł: roli wybitne amerykańskie gwiazdy filmOws 3ffi?as B o r ia ^ n  C h ir le y  i  Misa 
Vivian  Gioson. — F:lm wytwórni „Hagenbecka". — Zdjęcia wykonane

w okolicach podzwrotnikowych. 2157

u w a g a : w ii&tfpyin pregramie aadwmaM Komedia .Pat i patachon"

O „Wietrze od morza".

GUNIAtiSKICHDOM
KILIMÓW

WE LW 0W ’E, pJ ś * .  DUCHA
przy ul. ftu tow sK lego  tobok kościoła Jezuitów) 

po leca :
hurtownią i detaliczna sprzedaż wyr j 
Ł*ów kilimkarskich Ti.brvki M. Char~uta
w Glinianach znanej z ostatnich „Tar- 
efcw Wschód**.

Kilim y na pod łogą  przed .ozka i rud 
łóżka, narzutki na ot "many i bujak1 cho­
dniki, poduszki, potarawKi, por.jery kiii- 
aiowe i szkockie -  największym w y ł or7C.

Przyjmuje się zarm wienić na wyk u- 
nsmfe kilimów według żąaanych rozmia-* 
row i d e s e n i ___________ 2i , ln

\ajuporc/.ywszy i zastarzały chroYczny go­
ściec mląSniowy i r,tav*owy. artretjzm, 
wyp cmy stawowe, podagrę, ischias i t. p. 
leczą z najwlęuszym s.tut .ier.i naturalne go­

rące termy siarczane (raajoak*. rwne)

O e p l i c e  T r & n c z y ń s k ł e
(Tręćatiske Cieplice, Czechosłowacja),
1 emreratur:: kąpieli od .36—4?o. 
RadjóaKtywne kąpieli siarczano-mutowc

Dlc pacjentów ? kraju o siabej walucie 
jak nataalej idące ulgi kąpie owe.

Koszta całko bitego torzyrnania dzien­
nego od 40 koron czeskich zwyż.

”  Bliższych informa :j udziela bezpłatnie 
Dr. Emil. Mflnz, Kraków, hze .ska 9, lrb Oyre 
keta kąpielowa Trar.ćanske Cieplice (Czecno- 
2032ii siowaca).

Zdarzyło się, że byłem świadkiem 
oezpośrednim powstawania w umyśle 
Żeromskiego pierwszej koncepcji tej 
książki, która jest cała przepojona unii- 
łowtffis;em Jficmii ptHiłorskiej i czcią dla 
polskiego morza,

Było to w  drugiej połowie maja 1920 
r. Na zaproszenie Ministra spraw* za­
granicznych odbywaliśmy wówczas 
wspólnie a Kasprowiczem i Żeromskim 
podroż propagandową po Ziemi Kwi­
dzyńskiej, Warmji i Mazowszu pni­
akiem, po tych prapolskich i nieskoń­
czenie dla Dolski ważnych dżitJnteacti, 
które nieszczęśliwy* wynik plebiscytu 
na długie lata po2a obrębem Rzeczypo­
spolitej pozostawił Dwa zawiska na­
rzuciły sie tu nam \vszędz;e już od 
Grudziądza: niezmożona siła wytrwa­
nia tkwiąca w  ludzie naszym- który 
naprzekór wiekowej germanizacji poi- 
skim pozował, i potworność ncisku 
krzyżackiego, a potem pruskiego, któ­
ry, jak klątwa straszliwa, na tych zie­
miach i na tym ludzie izacjęzył. Gdyś­
my automoDileni imzcjeżdżali ten pię­
kny kraj, pełen falistych pól, potężnych 
lasów i romantycznych jezior, wszędzie 
w Kwidzynie. Sztumie, Sus/u, Prabu­
tach, Iławie i Malborgti, a potem w  da­
lekim Olszty nie i później w  Gdańsku, 
na Helu i w  Pucku, na każdym kroku, 
i w  teraźniejszości i w  zabytkach prze­
szłości spotykaliśmy objawy niezmor- 
uowanej, zaciekłej walk} tych dwu sił, 
walki dotąd jeszcze nieskończonej,

Żeromski wchłaniał tragiczna atmo­
sferę tego Kraju w swą duszę, tak wra­
żliwą na każde drgnienie polskości. 
Widziałem, jakie wrażenie robiły na 
nim ponure i groźne zamk1 kozy żackie 
w  Kwidzynie i *w Malborgu, które prze 
trwały po dziś dzień jako sy mbole dzie 
iowej krzlywdy.

Z janąż rozkoszą z  oełnj piersi ode­
tchnął autor „Popiołów", gdy bezpo­
średnio potem osiadł na przeciąg kil­
ku miesięcy na wyrwanym tz paszczy 
nicmazyzn*, wolnym skrawku polsKie- 
go wybrzeża, w  tych szumiących zbo- 
zem. lasem i morzem Kohbkach. które 
są jednym z najcudniejszych zakątKów 
świata, gdy zaczął się poufalić z ludem 
kaszubskim i wgłębiać w  jego życie- 
w jego obyczaje, legendy i gwarę!

Przypominam sobie *eden epizod 
drobny, ale znamienny. Gdyśmy wra­
cali z automobilowej wycieczki do Puc
ka. pękła — oczywiście guma w na
szym samochodzie. Trzeba było za­
trzymać się przeszło na pół goażiny. 
Żeromski skorzystał z przymusowego 
postoju w  ten sposób, że okuciem la­
ski, a w tem  narzędziajtu. które miał 
przy sobie szofer, starł dokładnie te nai ■ 
bliższego kamienia milowego, orła pru­
skiego. wymalowanego na nim czarną 
farbą. Pracował pilnie i dokładme, do­
póki nie znikł ostatni ślad obrzydłego 
ptaka.

Takiem ideowem ścieraniem zniena­
widzonej powlolu niemczyzny z pol­
skiego Pomorza jest w  swej zasadni­
czej koncepcji artystyczna wizja tej 
ziemi i jej przeszłość1, którei -Żeromski 
dał sztandarowy tytuł iWiatr od mo ■ 
rza".

Mówił onegda- o teni uz>ele Gstap 
Ortwin. krytyk głęboki i bystry. ,naja- 
cy tę kardynalną zaletę, że dzieła twór 
czości liierackiei ujmuje .stale z punktu 
widzenia ich centralnej idei i głównego 
probiemu, a nie z  punktu widzenia ich 
ornamentu, chociażby najbardziej Po­
wabnego. rv\a on dalej tę. zalerę, dla 
nas równie ważną, że polskie dzieło

! sztuki traktuje ze stanowiska rdzen­
nie Dolskiego, co może czynić, gdyż z 
polskością jest duchowo, intelektualnie 
x emocjonalnie najdokładniej i be z resz­
ty zidentyfikowany $ niejednokrotnie 
złożył lego wymowne dowody, z wła­
ściwą sobie szczerością, ucaciwością i 
eruptywnością, Por. jego studia o ga­
zdostwie Kasprowicza i o idei religij­
nej u Ruffera). Z odbywającym się «  
naszych oczach hałaśliwym najazdem 
wielopo.staciowe-j międznarudówki na 
naszą literaturę, a nawet z  Feldmanni- 
zmem (polska odmiana Brandesujmu), 
znacznie bardziej wartościowym, Ort­
win nigdy nie miał i niema nic wspól­
nego. *

„W iatr od morza" jest dla niego do­
wodem, że idea narodowa, pomimo 
zdobycia niepodległość* phzer Polskę, 
nie straciła bynajmniej iw literaturze 
polskiej prayva obywate^twa i może 
być nadal kręgosłuiłem jej utworów, 
bo przecież nietylko męki i cjerpietna 
narodu, ale także jego szczęście i wiel- ; 
kość zdolne są stać się bodźcem i te­
matem twórczego natchnienia. Napi­
saniem „Wiatru od monza" Żeromski 
twórca zaprzeczył Żeremskie.nu-tcore- 
tykowi, który w  odczycie zakopiań­
skim z 1916 i . wyraził przekonanie- żc 
odzyskanie niej odległości pozwoli lite­
raturze naszej uwolnić się od balastu 
pobtykl i da jej możność zajęcia się 
nareszcie wyłącznie ogólnoludzkicrni 
zagadnieniami indywklualr.emi. Ideą na 
rodową, która rroaziła „Wiatr od mo- | 
■Tza" i uwydatniła się w  jego tytule jesi j 
problem poiskiego morza i jego zracze | 
nia dla potęgi i mocarstwowego stanc- i 
iwiska Rzeczypospohtei. rdea ta tak 
ogromna, że mogła * imv itma była stać 
się ośrodkiem dzieła i tektonicznym j 
szkieletem jego konstrukcji artystycz­
nej. Tak się jednak nie stało, gdyż ideę 
tę zagłuszył Te£ionaIizm kierunek, po­
legający na zacieśnieni'* się do geogra­
ficznych. etnograficznych i historycz­
nych elementów jednej tylko dzielniej*, 
w  tym wypadku p oman.a- Dlatego za­
miast retrospektywnej i w  przyszłość 
sięgającej wizji w alk Polski o panowa­
nie nad morzem oPzyniaiiśiny tylko 
fragmenty poetycznej htstorji Pomorza 
i Pomorzan, dane w  luźnych epizodach 
które wiążą ze sobą dwie tylko r.icr 
terenowa ziemi oomorskiei i alegory­
czna fantastycznej postaci kaszubskie­
go dja.oła, sojusznika Niemców. Srr.ęt- j 
ka. W  ten sposób artystyczna inkor- | 
poracja Pomorza i morza do Rzeczy*- j 
pospolitej: dotąd nie nastąpiła. Zamiast 
„Wiatru* od morza" otrzymaliśmy na 
razie „Wiatr ku morzu".

Krytyczna ocena zatem ideowo-kor. 
strukc'jnej strony dzieła rut- wypadła 
pozytywnie. Trzeba jednak pamiętać o 
tern, że użyto w niej miary najwyższej 
jaką przykłada się tylko do Najwięk­
szych dzieł sztuki. Strona ornamenta- 
cyjna nie została dotknięta, bo rzeczą* 
takie, jak czar słowa. suggestywność 
obrazów, a szczególnie niezrównany 
kunszt pisarski w zakresie erotyki u 
arcymistrza, jakim test Żeromski rera* • 
mieią się same przez się.

Przyznając zasadniczo rację prelegea 
towi, trzeba jednak stwierdzić równo­
cześnie, że w  powojennej literaturze 
polskiej nie pojawiło się dzido, w  któ- 
remby uczucie patiioryczue i wołanie 
„Pamięta icie o morau" znałaizło wyraz 
artystycznie doskonajszj*.

Władysław Kozicki.

L w ów , 15 kw ietn ia

IE\TR MIElKl. %

Niedziela. 15 kwietnia, o g 3 popof 
„Cygaite-ia*'. ODera w  4 akt. PucaPegu, 
(gościnny występ A. gaaińskiej-Choy .iow. 
skiej). —  O g. 7 w. „Orlę", sztuita w  t> akt. 
Rastanda,

Pomedziatek. lt> kwietnia, o g. 7 „Orlę", 
sztuka w b akt. Rostanda.

Wt.*rek: 17 kw:etn’a. „ g. 7 ,Ta*mhaa 
ser", drugj część Cvklu 'Yagre owskiego.

broda, 18 kwietnia, o g. 7 „Orlę", s r  ak*, 
w 6 akt. Rostarda.

Czwartek, 19 kwietnia. ■ g. 7 „1 .otieu- 
grin". trzecia cześć Cyklu Wogner&iysklfc- 
go.

TEATR M.4LY

Niedziela, t5 kwietnia, o g. 7 ..Brat mar­
notrawny", komedia w  3 akt. WUde‘a 

Poniedziałek, tń kwietnia, o 6. ‘  B*ait 
marnotriiwny**, komedia w 3 akt. Wilde‘a. 
(50 urc. zniżki.)

Wtorek, 17 kwietnia, o g. 7 „Rozkosze 
domowego ogniska" farsa w  3 akt. B»sso-< 
t » .

TŁA  1R NOWOŚCI,

Niedziela, 15 kwietnia, o p  3*30 oop-śL 
„Rozkosze domowego ogniska", farsa w 3 
akt. Rissona —  O g, 7 w. „Frasęuita". 
operetka Lewara.

Poniedziałek, 16 kwietnia, o g 7 .,pras- 
quita“ , operetka w 3 akt. f chara, fw  pre, 
zrrżki.)

Wtorek. 17 kw'etnia o C 7 „Frastjuiti", 
ooe-etka Lehara.

B ILRC  KONCERTOWE M. tUF.RKA
Pomedziałeu., 16 kwietnia: Wieczór au­

torski Michaimy Szwarcównej.
Wtorek, 17 kwietnia: Cecylja Schaech 

ter Recital fortepianowy.
Sioda. 12 kwietnia: Kwartet caeski

Sevcika. Bilety z datą 13 bm. ważne. 2120

— Repertuar Iea in i S\ elki ego na p izy- 
szly tydzień ulegnie nieznacznym zmia­
nom. Dziś. w niedzielę, iak to było zapo­
wiedziane, pójdzie pooołudiiin „Cyganeria**, 
wieczorem „Orlę". W  poniedziałek „Orlę".

— Czytelnia Akademicka wzywa mło­
dzież wyższych uczelni m Lwowa do 
wzięcia udziału w  wiecu, który odbędzie 
się dma 15 kwietnia br. pod pomnikiem 
Mickiewicza. Punkt zborny Dom Akade­
micki. ul. Łozińskiego’ 7. goioina 11 rjajta

—  Z Polskiego io w . ratrzańsl.iego, Od 
dz,iai iwowsk1 P, .ii. T. (pl. Mariacki S) 
ogłasza, że Waine Zgromadzenie Oddziału 
odbędzie się w  czwartek. 19 bm , o g. 8*30 
wieczór w  sau Towarzystwa Gospooa, - 
skiego. ul. Kopernik? 2t Na porządku 
dziennym cbok spraw urzędowych, odczyt 
Dr. R. Kordysa ..O morek górskim" (z 
obrazami świetlnymi) Wstęp wota* dla 
czhmków i wprowadzonych gości.

—  Pogoń- -Rewera. w  niedzielę. 15 bm. 
rozegra reprezentacyjna drużyna Pogoni 
ua boiisku za rogatk? slnyiskę drugie za- 
w'ody o mistrzostwo kl. A. z Rewerą. Po­
goń wystąpi w kompletnym składzie, n to: 
fiaczewski. Olearczyk, ignarowicz, Scima- 
der. Wójcicki. Gulicz. Juras. Bacz, Wacek. 
Ciarbicń. Sionecki. Początek meczu o g. 4 
popoł.; poprzedzi mecz Pogoń 11.—A. Z. S. 
o g. 2 popoł.

U -
— Adwokacj v  Se]rti*e. Stan s dwokackt. 

wr innych państwach przodujący w  polity­
ce i w  dyplomaci: nie wyróżnia się naa- 
?wvc7ain* m udziałem w naszym Seimm —- 
adwokaci polscy zv łaszcza z Małopolski 
świecą wprost swoią w  nim nieobecnością. 
Według nfcnmacji, jaki przimosi ostatni 
numer czasopisma adwv4c„tów polski :h jest 
w  Sejmie wszystkiego 25 adwokarów, w 
Senacie zaś tylko iecien i to żyd (dr. Rin* 
gel ze Lwowa): V- edle przynależności par­
tyjnej zaliczają się do łłLN adw Adam 
CSićlmoński. Stefan Dbbtzańskit Zygmunt 
Kadłulawsic: i Adam Mieszk iwski. Chrt, 
Dcm Władysław Bittnc* Roi,'kosowski i 
zdaje sie Stefan Pieenocki. Piast: Vvłao, 
K'crniK; PPS : Herman Licbernann i Zyg- 
inuni Nla,rek: NP]-*' Zygmunt Rabski: W y­
zwolenie. Wacław Łynacewicz, Eugemusz 
śnrarowski. Ukrainiec Samuel Podliorski, 
wreszcie żydzi. Le jman, Martglas. Jonas, 
Lubhńsk’.' Reich. Rosmarin, Schreiber, 
Schiipper, Sdl er-śreheu- Sonimws-.em i P rv - 
łiicki. razem w ’ęc aż 11 z dworna socjali­
stami aż i.rzy:iast:i a zatem wiecej r.ż po­
łowa Ogółu adwokatów w  Sejmie. Z Ma­
łopolsko pochodzi jeden Polak (dr. Kier- 
mk) ze Lwowa, a iżby przemyskiej i Sam­
borskiej żaden, natomiast Lwów' dosta-- 
czył sydiiw do Seirnu aż pięciu, do se-rate 
jednego. \VynikaIobv z tego. że posłowanie 
uznał* om za całkiem dobry intcrosi Czy 
jedna* adwokaci Polacy nie yr.niącj* widać 
za takim interesem nie mogli zdobyć się 
choć na paru przedstawicieli dla idei --  
skoro v/śród tak szczindej liczby adwoka­
tów w  Poznańskiem i Królestwie znalazł* 
się ich aż dziesaęciu.

—  Zbiórka metal1. W  najbliższych dniach 
przeprowadzi Ki mitet Budowy II. Dom . 
Techników w  calem mieście zbiórkę meta11 
(mosiądz, miedź, łuski z pocisków np.) mi 
ccłe budowy II. Domu Techników Spraw-



ha rnłoazież lechnicka nie zaniedbuje ża­
dnej jposobncści, aby dzieło swe pchnąć 
chociaż krok bliżej żelu. Niech więc nikt 
wę wif oc'3ga z niesieniem im pomocy.

—  V, sobotę, dnia 7 hm odbył się w  ko- 
£-.-łc śu. Marji Magdaleny ślub *>. Ja­
dwig' Boguckiej, córki śp. Włodzimierza i 
Man z hr. Łosiów Boguckch, z p. prai. 
Dr. Tadeuszem Huaiewiczem. 2167

—  Zmarli we Lwowie. 12-brn.: Alfred 
Pollsk. 1. 6o, em. maior W. P „  szpital .Ar., 
ttwmd starczy; Józeia Rawska, 1. 13, BIo- 
.iie Janowskie 37, gruźlica; Bronia Fraeti- 
kel, 2 mies.. Pod Dębem 15, zapalenie 
płuc; ,zajk Grusko. 1. S4, b. właść. hoteiu, 
Wagilewicza 9, u w iad stai zv ; Anna Ja­
remko, 7 L, szpital św. Zofji, zapalenie 
otrzewnej

___________„ 5 Ł 0 V  U •?OLSICIE“  nr- 1»2 z  rfida 16 fawiatnia 1923

Strajk cliórzystów teatru lwowskiego.

—  7ag3dkowy wypadek zdarzył Ję 
przy u'. Kurkowej i. 30, rdzie mieszka Mi- 
cnal Coomiak, uczeń 7 kl. ruskiego gmin. 
Drtż wczoraj przybył do niego jeder, z ko­
legów i zastał go w  stanie nieprzytomnym. 
Zawezwane Pogotowie Ratunkowe udzie­
liło Chomiakowi pierwszej pomocy i prze­
wiozło go do szpitala. Ghon.iak ciei f)Kri na 
rozstrój nerwowy i w  nim niewątpliw i 
należy dopatrywać s.ę zamiaru pozbawie­
nia nę życia.

—  Z wypadków dnia wczorajszego. Ce­
na Huberówna trzyletnia dziewczynka, w 
mieszkaniu przy ui. Ogrocinick.e5 16, pozs- 
stawioua bez opieki, nauita sie ługu. Po­
gotowie ratunkowe w  ciężkbn stanie po­
zostawiło dziewczynkę opiece domowej 
Dawid Berger, 17-letni pom.>cn;k hindlo-. 
wry z.oslał wrzorai na ul. F vkstuskiei po­
kąsany przez wilczura. —  Stanisław Het- 
marm, syn konduktora, tak nieostrożn.e 
Obchodził sfę z sieczkarnia. A odciął sobie 
palec. —  Na ogrodzie Zakładu św. Kazi­
mierza służący N. N. zajęty był wczoraj 
kopaniem, gdy nagle natknął na zaryty w  
ziemi granat, który eksplodował i ranił gu 
ciężko w  głowę. — Mai ja Wierzbiańska, 
zamieszkała przy ul. Zielonej 96, wieszała 
na stnchu bieliznę f uderzyła .^ę o wy. 
stającą belkę tak silnie, iż doznała cieżkiej 
rany —  Uczeń R., który przed miesiącem 
targtiął się na życie i zranił się ciężko w y ­
strzałem z rewolweru, pozostaje dotąd w  
szpiralu w  stanę nieprzytomnym. Wczoraj 
drotał nagle ataku szału i przeniesiony 
został na oddział Dra Botnaszewicza.

— Spłoszeni włamywacze. Wczorajszej 
nocy niewyśleazem włamywacze usiłowali 
dostać się zaęomocą podkopu w  fund.t- 
mesncie uo magazynu firtny spędy cyjrr-j 
Fherlmg- -Goldstaub przy ttl. Króla Le­
szczyńskiego. Spioszem uszli bez śladu —  
Do mieszkania p. Iiołubo ,viczrwej lirzy m. 
Obertynskiei 1. 4 włamał się laikiś ele­
ganci o ubrany złodziei —  a widząc, iż do- 
mowimcy zauważyli niepożądanego in­
truza, zbiegł bezwłoczme.

ZAF.ŁJ O £?FH77łTYCJ“IC -^CHM ICZH Y
Mariana Stanisława S N E M  V N A  

Leona Sapiehy tl.
duykomij* wizaltili rolo -u w . w  !■ ' , 
Jtatyse  cno-Oic m k in y  w  godzinach  od  13- -i 

I *-6. 2'6o

i—. Myiiłby się bardzo, ktoby uwierzył, 
tc smalec i masło są lepsze, niż tłuszcz 
roślinny. Powszechne znany tłuszcz ja­
dalny -,Ccres“  jest metylko smaczne.szy 
niż masło, ale icszcze o w iele wyda*mej-
cZy. _ _ _  1842

Z Przemyśli'
□  PRZEM VŚL. „Jaką Polska być pe„ 

v, una“ ? — oto temat zebrania -arodowe- 
go. które się odbyło we wtorek, w  sali 
..Przyjaźni*. Jako mówcy wystąpili pono­
wie pi-’ Dymowski, ks. Wyrębowski i 
Wierczak. Pierwszy z nich ilustiował te­
mat na tle gcspodarczem, drugi tu iiiralno- 
religijnem, trzeci wreszcie red. Wierczak 
w  przem irwiemu swem uwzględnił ogólno­
europejskie stosunki po wojnie. zxbran_e 
to 'niponujące ilością osob zebranych i na­
strojem pozostawiło głęookie wrażenie iia 
uczcstnikstth.

Z pracy T. » .  L. W  uiedz.ielę, 22 bm., 
odbędzie, się nadzwyczajne walne zebra ie 
Czytelni I'. S. L. przy ul. Grunwaldzkiej. 
N i porządku dziennym sprawa, przekształ­
cenia czytelni na Koło ’1. S. L.

Seku badaczy biblji poczyna rozpusz- 
czaś swojo macki i u nas. Oto ouegoaj ja­
kiś jegomość rozdawał między publiczno­
ścią odezwj tei sekiy, drukowane w W ar­
szawie.

Ze sportu. W  ubiegłą niedzielę rozegrała 
tut „ r,olonia“  zawody w  pilKę z lwowską 
..Pogonią “ . Przebieg gry. prowadzone 
przy ostrym zimnym powietrze wykazał 
dowolnie, że „Paloma" staje się niebezpie­
cznym przeciwnikiem dla Irużyn pierwszo 
klasowych. Wynik gry 6:2 z mistrziotwską 
drużyną lwowską przynosi zaszczyt „Po- 
louii". zwłaszcza, jeśli porówna się wynth.
,.rogów" 6:1 m  korzyść ..Polonii". Sędz o- 
wal bez za-zntu mż. Dnciryk

Na bieżąc? niedziele zapowiedziane za- 
wpflyr z „Czarnymi" budzą w  mieście za­
ciekawianie.

Zwłoki top- ełicy. 7. nurtów Sanu wyło- 
yyiono onegdai zwłoki lopickcy, w  której 
rozpoznano Marię Górską, gospodynię z 
Małych Torskich. Jak śledztwo wykazało, 
Górska, nałogowa miaczkc i nieco 'imv- 
s‘owo zboczona, zap ada caiy inajatefc po­
zostającemu a niej na służbie parobkowi 
Piotrowi Mykictyinwi, poczem przed d\ o 
ma tygodniami znikł;, ze wsi bez ślaJu 
Po dw och tygodniach na siad natrafiono 
w  ćsituę. -  1

Niespodziany strajk chórzystów ope- 
r ; ' lwowskiej, który zmusił dyrekcję 
do odwołania „Holendra tułacza**, na­
raża jaa teatr ua 8 milionowe straty, ma 
swa interesującą historię. W  piątek 
udała się do dyr. Czarnowskiego dele­
gacja chórzystów teatralnych, złożona 
—  rzeaz dziwna —  wyłącznie z  Rusi­
nów i zażądała W  ultymatywnej formie 
50-procenfowcj podwyżki płacy. Dyr. 
Czarnowski oświadczył delegaci5, że 
sprawy tej nie może załatwić bea po­
rozumienia się z przewodniczącym ko­
misji teatralnej, wdeeprez. Chlaratac/eni 
chwilowo we Lwowie nieobecnym i 
prosił o [zwłokę do wtorku tj. do dnia 
powrotu wiceprez. Chkmtacza, obiecu­
jąc poparcie żądań chórzystów. Mimo 
to chórzyści zjawili się ponownie w  so­
botę i w ostrej formie zaządali uwzglę 
dnienia ich postulatów, grożąc udare- 
mrleniem wieczornego przedstawienia 
opery, co też i wykonali.

Jak się dowiadujemy, dyrekcja teatru 
uztaała kontrakty »ę  stra.Nującyrm 
chórzystami za w ygasłe i zaauga ;uje 
nowe siły. Zapowiedziane na dziś 
przedstawienie „Cyganerii" rie aosta- 
ło odwołane.

W  tej spray"te 
komunikuje:

Dvrekcia teatrów

Z powodu nagłego strasu cłiórzy- 
stów solx)tnie przedstawienie „Holen­
dra Tułacza" nis odbyto się. Od n'e- 
dzieli 15 bm. odbywać się będą już 
normalnie przedstawienia we wszyst- 
kich Teatrach Miejskich. Do strajku 
me pnzyłączrda się nasza doskonała 
orkiestra Teatru W ieli i ego. Natomiast 
strajkuje oikiestra Teatru Nowości, 
mimo to jednak w  tym teatrze wszy­
stkie przedstawienia odbywać się bę­
dą r.o. malme. Strajk wybuchł nagle i 
niespodziewanie m  tle żądań ponow­
nych podwyżek, których Dyrekcja 
bezwarunkowa nie mogła zafarwić i  
powodu niaobeonoścl przewodniczące­
go Miejskiej Komisji Teatralnej wice­
prezydenta miasta dr. Chlamtaoza, 
bawiącego Oi>eoniic w: Warszawie. Dy­
rekcja strajkującym przedstawiła po­
wody, dla których nie może w- ciągu 
12 godzin załatwić tej sprawy, mimo 
to stialk wybuchł.

* Mbp. w Zurychu 0 0125 cent. [ 
i>ol»r . . . .  42,000 mkp. f
3Uc. nicm. . . 2 05 mkp. t

Sr gieJtdy lwowskiej.
L w ó w , 14 kwietnia 1923.

Zainteresowanie dla akcji “,v da lsz j m 
ciągu żywe, tak, że wszystkie prawie 
papiery kończą kursami wyż>szemi: w 
niektórych wypadkach zwyżka w  cią­
gu tygodnia wynos; przeszło 100 prc., 
jak nn. Niemojow ski, który z 23000 
doszedł dziś do 52000. Polska Nafta, 
nieco słabsza, kończy kursem niższym, 
1S000.

Z akcji tóemtotwanych na giełdzie 
awansowały imacznie w  ciągu tygo­
dnia: Oazy ziemne 260000, Gazociągi,

ibończące kursem 16250 (przejściowo 
20000), Olkusz 45000, Macii lejd 22000, 
Chybi 54000, Lcsictijoc 50000, Fwe=+a 
28000, Ruoker doszedł d.iś do 17000, 
Nitrat do 7500. Azoty bez zmiany 17— 
!7Ł00.

Dewizy lekko z\vyżkmve, doDry 
efektywne dtezfy do 430<X),

R w ttież i w  akcjach bankowych 
ruch ożywiony, a kurs? podniosły się 
znacznie.

Tendencja w  akcjach silna, zwśżlco- 
V] a, w  de wizach —  chwiejna.

■Wartość
I nomiu-

• JSuitGia 
dYWid.

Mkp. Mkp.

280 7 0 -
li/OO 3 C 0 -
280 42 —
280 4 2 '-
280 3 5 -
140 4 2 -
280 4 2 -

10 JO 2 5 0 -
280 84-—
500 500*—
110 149*—
140 70--

1000 2 0 0 -
140 3 0 0 -
140 2 8 '-
140 15-40

1000 9 0 -
1000 3 0 0 -
500 60—

1000 300—
500 200'—
350
500 100—
500 100—
500 225—
140 70—

1000 260 -
10000 150!)'-

14T 1J0—
2iX) 24—
140
700 140—
10O0 150—
500 \W ~
140 170 -
140 28—-

| 1000 •M

Akcje
z kuponem bieżącym

Bani akc- ?w. I—VI em. 
Bank bund!, w Poznaniu 
Bank h;p. akcyjny . . . 
Bank nip zen.cl. . . . 
Bank Małopolski . . . 
lank pewsz. kredytowy . 

Bank przemysłów/ . . 
Bank Rolniczy S. A  . . 
Bank ziemski kred. . . 
Browary lwowskie - . . 
Iow. Chodorów . . . 
Tou. akc. Karpalit . . . 
Ćmielów Fabr. porcel 
j'ow. ai.c Galicja . . .
T s iw. G a fo ta ...................
Tow, G ó r k a ...................
Niemojo .vsłd Fabr. pap. 
Oikos Zasł. drzewn
Parowozy ..................
Patria faor. papierosów . 
Rezrt, 1, II, 111 em. . . , 
Pocisk Zakł amunic. . .
Polcki G l o o ...................
Po'sR.a n u fta ...................
Polskie owr. Budowl. . 
Polskie Tow. handl. . .
P o l s o t ............................
Potęga 3. A. huty żel. . 
Tow. Rakszawa . . . 
Zakłady elektr Sietsza . 
Gal. Zakł. górn. Siersza. 
>pegtr

Tespy S.A. Eks soli po:.
W a w e l ............................
fou  Zieleniewski , . . 
Żtgluga Polska . . . .

Papiery pańctw.
4o,0uarts. Poż. Prem.(mi!j.)

14 kwietnia
marki polskie

6JOO 5750 7000 8000

30u0 3500 
7000 8500 /uOu 8<)00

3500 6000 4600 5000 
1500*00 lóiuOO 

81000 22060 SC' i* 82500 
18000 17500 8000.7730 

35 00 36000 37000

10600 12000 11250

45000 52100 450001600' 
131O0Ó 12800 127500
3800* 39500290003851)0

11000 
15000 U500 
1800 2000 

180O0 185001800019-‘0u
2 1000 3500(’ .36000370)0 

6500 6000

62C00 ̂ -000(62000 3* j*f j 
120001300011000130(X,

1IUI00 115000 11425) 

H0tK)0 142*100 143003

13 kwietnia

marki polskie

4800 4200 5100

2500 270* 2800 
6100 5650 630-1 60uJ

3000 3200 
145C20 H6000 

80000 78000 84000 
172x1 17500 

3500(1345G0 (2booo n ieef)

10750 10500 10700

3300035000 390004 2000 
1-8000 H0J0J 628000 
3950U 40000 37500

lnOOO 10750 10900 
150001400016500150%

195fi01750u 1950019760 
2 )<3002200u 2.Wi0 26001) 

60fiu o750 621.u

59000 6000' 5WO0 
10750 102jO

106000 109000 107000 

129000 528000

D a w ia y  

i  w a J u ty

14 kwietnia 1 13 kwietnia 14 kwietnia I 13 kwietnia

W  *  1 u t  y D e w i z y

płacą żądają płacą żądaią ! płaca 1 żadaia 1 pocą i żądają

1 funt sterl. 199000— 201000— 197000— 199000— 2-10000-— 202)00-— 198000— 200000 —
1 fr. franc. 2850— 2370— ź810._ 2830— 2870-— 2890— 2830-- 2870.—
1 fr. szwaj c. 7810.- 789.1— 'm - ~ 7780— i9!0— 79 9 0 - 7790-- 7880.—
1 kor. czes. 12SJ— 1270— 1240— 12W - 1270- - 290— 1260— 128') —
1 kor. węg. .1 .50 :i 70 11*50 U-70 11 50 1210 11-90 12 10
1 kor. austr. 0-60 061 0-60 0-61 0 t ',5 0 o l/i O-óOt/- 0-61 */s
1 mk. niem. 2—- 2-05 2— 2-05 2 u2 2 03 2-( l 2X)8
! eraar 410— 431)— 110— 430-— 4 1 1 >*— 430 410— 430-—
1 dolarame. 42750— 43250— 420S)— 42550 — 42450— 42950— 41750— 42250—
1 lira 2130— 21.50— 2120— 2140— 2150— 2-70— 2140 — 2160—
1 lei 2(50— 020' — 200— -20— 200— 220 — 200— 220-—
1 fr. belg. 2 .2 5 - 2445-- 2400— 24a0 - 2D5 — 2465-- ćtlO— 2430 -
1 k o i. duń. —■— —'— —•— — ■— — ■ — -- ____
1- mk. fińsia —*— —— — — ------ —■— --•-- __
1 n!d. holen. ------ —  _ — — 16900"— 17100— Ió75o'— 16950—
l kor.szwec. — '— —'— —• — —-— —-— _*_ —
f kor. norw. — W

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Wnrszawa, 14 Lwiehua.
Waluty i dewizy: Dolary St. Zjedu. 

LNOO, marki idem. 1.99, Belgia 2525, 
Berlin 1.99, Gdr*ńsk 1.99, Holandja 
17100, Londyn 201000, N. Jork 42900, 
Paryż 2965, Szwajcaria 7975, Wiedeń
0.65, Praga 1280.

Akcje: Bank dysk. warszawski
150000, Bank 1 Lnidl w Warszawie 
1̂ 7500, Bank Kred. Warszawa 22000, 
Rank Spót. zarób. Poznań 55000, Bank
I ’rzem. Lw ów  7700, Bank dla handlu1 
i Przem. VII em. 43000, VIII 45000, IX 
430u-l^Baa.k Zjcdn. Ziem. polsk 37000, 
Bank Zacho.ini 165000, ćcgjeiski 16800<J 
Czestocice 320000, Tow. akc. fabr. 
cukr. 420000,, hirfej 24500. Tow*. przem. 
di zew. 17000, Warsz. kop. węgl. 3.50000
1.flpoop, Rau i Loew 220000, Modrae-
jów 240000, Ostrowieakie Zak! 1 IV
170000, V em. 150000 Orhveńi i Kara- 
s ński 39000, Rudzki i Ska I— II ŜSOOO. 
III cm StłiOO, Rohn i Ziehnski I— II 
70000, Starachowice I— IV .cni. 82500. 
Y em. 750%), Pocisk I— II! 14000, Fabr. 
parów 3S500, Żyrardów 39000%), 
Borkowski 14500,, Bracia Jabłkowscy 
1—VII 16000, Trzohinia fabr. maszyn 
41000, Warsz. Tow. trans, i żcgl. 7500, 
ilaberhnseh i Scbiele 54000, Irsu*
II 23000, Polska nafta 19000. Nobel 
47000. Wild 25001; La/.y 22000. Ziele­
niewski 152001Po łba 1 6150. Lenarto­
wicz • DOiiC, Siła i Światło 25500. Puls 
52000. Chodorów od a . 85000, Ćmie­
lów 38000 bez .prawa i bez kupouu.

g ie ł d a  k r a k o w s k a .
Kraków. 14 'kwńctnia.

Waluty i dewizy: Dolary S* Z.redn. 
433o0— 43250, frankj franc. 2900— 2925, 
fr. szwajc. 7940. marki mem. 2.04, h r .  
austr. 0.6*, kor. czechost. 1300, liry 
wloslde 2J70,

Akcje: Polsk. Tow. Handl. 5700. Tm- 
pox 60u Pmuma 27000, Polski Glob 
2300, Żegluga Peiska 3000, Zieleniew­
ski 155O0C, Cegielski 179000, Warsz. 
spćł. bud. par. 37000, Anbomotor 6f)00. 
Trzebinia fabr. masz. 370(70, Pocisk 
14500. Gó.-ka 105*100. Siciusza górr.a 
105000, Topcge 44000. Polska nafia 
1S750, Pczot 10000. Fabr pr;ehv. tl. 
Trzebinia 45000. Niemcjowsl i 31000. 
Krakus ?650f Chodorow rafii^ S2000, 
Sdersza elektro w. 105%), Ćmielótu 
41000, Stru-g 9406 Rapk sprł zarób, 
55000, bank Małop. 8000, Ziemski R. 
Kred. 260u, Bank Hmotecem’ 6009. 
Pol. Bank Przem. 6500. (Pat.)

GIEŁDA W  BERLINIE.
Berlin. (Tel. ud.) 14 kwietni 1 War­

szawa 49.25, manka pofcka 49 i trzy 
ósme. (

Berlin, 14 kwietnia.
Amsterdam 8243.32. Buenoc Aires 

77’ 3.16, Bruksela 1211.96. Chrj-stiama 
3775.53, Kopenhaga 3975.03, Sztok­
holm 5K13.45, HelsHjgTors 578.05, Lon­
dyn 97879.68, N. Jork 21057.22, 'b an  ż 
1406.47, Szwajcaria 3837.88, ffespąaiją 
32-9.40 Japonia 9975, Włochy 1048.87, 
Rio de Janeiro 2264.32. Wiedeń 29.60 
Praga 629.17, Sofia 162.01, Belgrad 
214 71, Budareszit 4 66. (Pat.)

GIEŁDA W  ZURYCHU.
Zurych, 14 kwietnia.

Berlin 0.0264. Holandia 215, N. Jork 
549 i jedna czwarta, Londyn 25.57. Pa­
ryż 36.72, Mediolan 27.32, Praga 16..3S, 
Budapeszt 0.12, Belgrad 5.6G, Sofia 
4.25, Warsaawa 0.0125, Wiedeń 0.0077. 
Austr. kor. stcmpl. 0.O077 i pól. (P a t ) 

C E N Y  Z Ł O T A
Polska Krajowa Kasi Pożyczkowa, 

Oddział we Lwowie

płaciła za 14 kwiet. 13kwietn

1 austr. kor. złotą 7905 7823

1 markę niem. złotą 9294 9203

1 rubel zloty 20076 19879

1 frank złoty » 7528 7454

1 gram czystego złota 25931 25677

1 dukat 89202 8302P
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Wiec niiszycii funKG. 
p e r s s lw u w y e ls .

Wczoraj wieczorem w  sali są- 
da karnego odbywały się olbrady ogólnego 
luaecu niższych funkcjonariuszy państwo­
wych przy udziale dele fatów z całej Mało­
polski Wschodniej. W  skład prezydium 
wiecu weszli pp. Piątkowski ze Lwowa, 
Zimmermann z Tarnopola i Brycki ze Zło­
czowa. Na sekretarzy powołano pp> Ma- 
cchicha i Jaworskiego. Po referacie p. 
Mozgały, który przedstawił opłakane po­
łożenie niższych pracowników państwo­
wych i ich postulaty, podkreślając, że ogół 
od tych żądań nie odstąpi, tabral głos 
sanator 'HuiUie. Mówca uznał oostulaty 
przedstawione ra zupełnie słuszne a jeżeli 
me zostały dotychczas uwzględnione, to 
rne wina stronnictw prawicowych, które 
Ute miały większości. M ówca przyrzekł 
swe popnrcie dla sprawy.

Po obszernej dyskusji, która przeciągnę­
ła się do oóźnego wieczoru. uchwalono 
jednomyślnie następujące rezolucje:

Zebrani w  dniu 14 kwietnia 1923 r. niżsi 
iunkcjoęarjiiszt wszystkich dykasterji do­
magają się od Wysokiego Pządu i Selma: 

11 Wobec groźnej, wyrastającej z dnia 
na dereń, drożyzny na artykułach codzien­
nej potrzeby, ?;ebrani domagają się regu­
larnej wypłaty dodatków do poborów 
służbowych w  wysokości, odpowiadającej

i U Rulewskiego 7. 2161

Wincłiesfer
a u t o m a t ,  c a l .  3 5 ,  *  5 0  n a -  
2iÓ'J b o i a m i
o K a z y j n i e  d o  n a b y c i a

CfUJEK u4)LiS Bourlarda 4.

WOLNE POSADY.

Panny psszące Biegle na maszynie
b ę d ą  p r z y j ę t e .

Pierw.szł ństwo mają kandydatk znające 
stenograf}* i posiadające praktykę bankową. 
Zgłoszenia przyjmuje Sekretariat Banku dy­
skontowego ul. Senatorska L .  6, parter.

s i ę
rutynowanego bucnaltera-bilansisty, narodo­
wość: polskiej. Wiadomości z branży ma­
szyno* ' j  lub elektrotechnicznej poźącane.

O fr r t v  z odpisami ńwiaiectw, curriculum 
vitae i reierer.ciami cod „-<uniec-Em haker* 
do B'ura bokołow„kiego. Oierty nieuwzglę- 

. dnione pozostaną bez odpowiedzi. 2!83
ZN A NT lotr.iskG Topchii.. otu-iera sezon t-zo 

czrr-yta o.', i nrleca iiokeje z kompletnym utrzy- 
inanien-. k-cfnia nonio- i, opieka dla mlidroh 
panienek. Stacja krlejtw poczta 1 tckgiai 
w mi iscu. Las i rzeka blisko. Z fło jztn ia : ileie- 
iu  W itykova. Tu k a  ■ S. Stacw. 19 lo

rzec/.vwtstemu wzrostowi drożyzny.
2) Wypłaty dodatku kresowego
3) W., piaty dodatku za wysługę lat.
4) Oddłużania pracowników państw, 

przed wejścem w życie nowej ustawy o 
uposażeniu pracowników państw.

5) Dostarczania ńa rok bleżącj ubrań 
służbowycn w  naturze, niższym funkcjo­
nariuszom ze wszystkich dykasterji.

6) Bezwzględnego zakazu używania niż- 
p.ywatnych.

i )  Wyaania rozporządzenia wykonaw­
czego do ustawy 0 podstawowej służbie 
cywilnej z dnia 1? lutego 19-2 r. Dz. Ust. 
Nr. 21, p. 164 odnośnie Jio art 101 (spo­
czynek niedzielny) a zniesienie kategorii 
pracowników kontrolnych;

b1 uregulowanie urlopów wypoczynko­
wych ,

c) zagwarantowanie pracownikom mało­
polskim praw nabytych tatami służby 
przez ograniczenie dowolnego interpreto­
wania przez poszczególne władze art. 113 
ustawy t> pańsiwowei służbie cywilnej.

8‘ Odnośnie do ustawy o uposażeniu pta 
oawników państwowych wiec. domaga się:

a) by ustawą tą objęto tz\v- pracowni­
ków dziennie płatnych:

b) unifikacji stopni płacy we wszystkich 
władzach i urzędach państw na całym 
obszarze Rzeczypospolitej równomiernie.

c) automatycznego prawa korzystania 
z wyższych grup płacy aż do X dla wszy­
stkich niższych funkcjonariuszy państw, 
bez względu aa deicasterję;

a) przy zaliczaniu do poszczególnych 
szczebli y,tec demaga się zaliczenia w szy­
stkich lat sluźoy państw, samorządowej i 
wciskowej, odbytej w  byłych państwach 
zaborczych w  stosunku 1 rok za 3 lat?:

c) walnych od opłat mieszkań służbo­
wych ;

f) jednorazowego zastosowania do po­
szczególnych grup płacy wedle lat służby.

9) Odnośnie do przeprowadzanej reduk- 
cji zebrani domagają się

a ) by redukcją objęto wszystkie kate­
gorie pracowników państw. a metyiko 
m/szycli funkcjonariuszy państw w  rów­
nym p-ocencte.

b) by przy redukcji bratio pod uwagę 
stan rodziny danego pracownika rfraz res­
pektowania jego naoyte prawa;

c) h>v ostrze art 116 ustaw” o państwo­
wej służbie cywilnej nie stosowano w y­
łącznie do niższych pracowników państw.

10) Zebrani na wiecu domagają się jak- 
naiiyUilejszego załatwienia sprawy upo­
sażenia emerytów, wdów i verót po pra- 
covrr,k:idi nańftw. przez zrwnartie eniery- 
tui i nobrań pracowników, nozostaiącycrt 
w  czynnej służbie.

Zebrany ogól eta Wiecu nie wątpi. że 
wszystkie stronnictwa klubów seimowych 
wezmą żyw y udział w  obradach sejmo­
wych nad położeniem i ustawami, dr-ty- 
czącenr pracowników państw, i wyże! po­
stawiane postulaty poDrą jako słuszne.

Zebrami domagają się od p. ininistra 
skarbu, aby system oszczędności'-rwy me

stosował wyłącznie do or^edłcień, doty* 
i czących pracowników państw., uznają* 

wydatki z tein połączone iako n.eodaawnft. 
i kooHczne i nieuniknione.

W Administracji rasrej złożyli;
N a Seminarium duchowne ku uczcze­

niu pamięci aicyDiskupa BrlczewsKiego:
i MaTia i Adarr. Droiiokwscy 250.l>X> mV 
j M ara Lewakówska 10.0U0 mtk-> N. N, 
i 50.000 mk., Aleksander Ulcrtieckl 50.000 
J rnk., K. M. 20.000 mk., Oa żeńskiej 

szkoły im. św. Marcina ks. Kawecki 
50.0<-ó mk. Rodzinne miasteczko Wila- 

j iiowice 100.000 mk., Czyżewscy z Kra­
kowa 100.00C in.k.. Koczw'aiówua łu.OOh 

j mk., r i. G. 5000 mk.. „L. Feliksowie'1
25.000 mk., Leopolda Krynicka 500(1 

j mk., Tekla Brouczek 2000 mk.. N, N. 
; 200u mk.

W czwar:et r>. kirieinia o godz. Ł rato 
wr koście'e św Mikołaja odnęazie się
N A B O & Ł Ń S T K T O  Ż A Ł O B N E

zz duszę 
Śp- Tadeusza Tarnawa Poiaftskiego 

zmarłego 2. 10. kjjóetnia b rk o czem za­
wiadamiają krew mch, przyjaciół i znajo­
mych 2181

ma t  Ra b a b k a  i  rod z in a ,

m

WAttE MŁYŃSKIE
G A N Z

Zakłady pieKtrycziri i mechaniczne w Poisee S. A

Odział m  k m m  (sstiicnDW 3.
jłJaszrny elektryczne  
M O T O R Y  R U P t fE  l  E S LA .

— KUPNO I SPRZEDAŻ. —

KAPELUSZE wiosenne i słomKowe —  wieikł wybór, 
poleca Magazyn kapeluszy Eugenii DROJOWSKIEJ 
ul. halicka 1. 20. 1. p. Przerabia modnie i tanio.

   1960
M, STEINHAUS, Lwów, Krasickich 18 a, poleca 

walce oraz kamienic młyńskie. 1598
BANDAŻE przepuklinowe, opaski brzuszne ł td. Cen­

niki gratis. L. Połlaczek, Sambor, 1975

WiT.LA: 5 pMoJi wolnych, stajnia, ogród sprzeda 
Korzeniowski, Dwernickiego 46, mjtdzy_ 3— 5. 2128

KAM/ENICA (Vv illa) piętrowa s ogródkiem przy ul. 
Kiilccza 9a do sprzedania. — Wiadomość w skle- 
! ie Krawiuński i Ska, Lwów, plac Marjacki 8. 2106

SAMOCHÓD ,,S T tY R “  6-cio osobowy w najlep- 
.SI5TP stanie, getów do 1-zdy, pa bardzo Vo- 
'zs^rriYCtt (wnrmkach do sprzednma. In fjrm a;]! 
udziela ,,W albtr I Ska, ul. Asnyka 3. 21S0

NA SPR2EDAŻ 4-proc. Itst3r zaftawiić ralic. Ts- 
waizystwa Kredstcweco ziemskiej: >. —  BłiKśz*
wiadomość z ftz tczn (Łd  liwro Tuszyńskiej. Aka- 
di micka 12.____________________________________ 2l'tH

1K>M HANDLOWY Kr} ńsk» ! Maniewski, War-
tzawa, »1. Matejki 6, tul 2-S9-.34 m-i zlecone <k) 
•?i :zed3Żv nasHpi jsce n^iałki zitmskie: I) Do­
bru Rycerskie 2000 nu rgów, Pjm orzc k implc- 
n-ie zagosrodanwtne, pełne inwentarze żywe i 
martwe. «i!a w< dna, elektryczność, pr25emvs{v 
rerydenc/a — pałac ?. centralnem ogrzewani aa. 
o 20 pokijneh, pcloicnie i otoczenie b. ład-ie.
2) i)ob 'a  Rycerskie 4000 meisów w tem 1000 
morgów lasu Pr znar^kie, kompletnie zasTsi>o-ia- 
rowane, pełne inwentarze żywe i martwe, do­
skonałe budjnki, dwór 12 pcki i, stada kolelo-
wn v; niejscu. 3) Debra Rycerskie 2000 mor- 
yów Poznt.frkie, 2itmia prztnna, kompletnie za- 
fospcdKrewane, łąka, h-S, bosko kolei, kolejka 
własna 5 kiloircuów. 4) Majątek ziemski łOOO 
rnoij^ćw z.«60sp<darowany z rezydencie pod Po­
znaniem, oraz wiele innych majątków różnei
wielkości. 2173

1'MANIN'O w debrym stanie za 4,500.000 sprzedam. 
Zrłokzenia między 3—6, Sadownicka i ł ,  II. piętro.

___________________________   2163_
' Ok AZ.) A. Futro męskie z  tumaków. kołnierz praw- 

ctzUy słl-sKin do kupienia w firmie Augustyna,

-  POSADY POSZUKIWANE -

ZAW ODOW Y stelmach, tokarz, stolarz i bednarz, 
emigrant rosyjski, 15-letnia praktyka, żonaty, bez­
dzietny, szuka posady we dworze lub fabryce. — 
Adres: Gródek Jagielloński, ui. Podgaje, dom 
Nr. 5S5.   205S

noSPODYNl-KUCHARKA w  średnim wieku szuka 
Pm sady najchętniej na plebanii !::b n wdowca. 
Zgłoszenia pod ^Oospcdyni^ do Admin. 2170

— m a ł ż e ń s t w a . —
KTÓ kY *  r*n óv  roSlubl pannę przystojną, bru­

netkę. na rządowej posadzie, posiadaj tcą 2 po- 
kije, kuchty a umełlo^ane. Zdcsscnia: Admin. .

,,SIowa“  „M i jszkanie". 2159 1

PANNA mł>da. rrzystema. poeazna, Rftnczydelka 
pimn., niwiąże znajomość z  panem przystojnym 
(a la Fu In es Gunrar) o wysokiej kulturze, na 
dpbiem stauwisku. Anonimy do kesza. Admin. 
„S ło w a „N irw w n a *4, 2158

-  MIESZKANIA -

POKOJU UMCBLOV'At,COO solidWe, wygodnie,
z komfortem, z całodzknrem utrzymaniem, z  for­
tepianem, możliwie w  illf z ogrodem — poszu­
kuje bankowiec. Pośrednictwo wykluczone. Ła­
skawe znoszenia pod „Bankowiec4* za okaza- 
nietn paszportu Nr. 072507.___________________ 2145_

INŻYNIER szuł,t4 zaraz lub od maja 2 (lub ! <fazc- 
fcc) !ad::ycn pokoji z  wygodami, z bardzo dobreip 
uRzymańięia. Zglo3zeiiia uł. 29-zo Listopada 14 m. 
6. 21L4

GDNAJME cd maja 1—3 piękne pokoje z kuchnią, 
zacisznym dwciku, blisko Lwowa, tylko praw­

dziwie kuRurainjm. ___ Zasaków &d Lwów  —
Minhlner. 2159

—  RÓŻNfc DO NIESIENIA. -

PRACOW NIA konfekcji dziecinnej wykonuje olay 
szczyki i sukienki elegancko po cenach umiar­
kowanych. Ą\v. Zo\b  6, parter drzwi 0. 2149

JOZEP HELLER, adwokat t  Nowego Jorku, przyj* 
muj?' wszelkie zlecenia na Stany Zjednoczone pob 
Ameryki i Kanaat- Godziny przyjęcia między ś 
a 2. ul. Kołłątaja f. 12, II. p. pierwsze drzwi.

IWONICZ. Zgłoszenia do pensjonatu ..Ustronie' 
przyjmuje Teodorowiczowa, Lwów, Clierążczy 
zna 18,

^ l t lE l i iH S 9i I ! M ie i l l in 9e iE iU llS l l l l| l i l ! l lt l! l! ł i l! ie i3S ł i i l l l i ^
dBS® , MIM

5  Mocą uchwały Walnego Zebrania z dnia 3011.1923 r. 5

1 T O M C .  H .  C E G I E L S K I  I

| W POZNANIU I
SS podw yższa dotychczasow y kap ita ł akcyiny, w ynosząry
«  mk. 260.000.300 do nom. mk. 4.300.000.600 uregą prze»za- ™ "
S  cowania w artości majątku, oraz przez w ydanie akcji !X. S
- emi sj i .
mm ^ a n in k i  p raw a  poboru nowej em isji następnjace;
^ 55 L  z przeszacowania majątku otrzyrriLą dotychczasowi akcjonariusze darmo 7 akcji

po mk, L 0 0 0  nom. u arm sci na każdą pesiadaną akcją l-YIIl emisji. W związku 
«j* z powyższem sztuki poprzednich emisji przesteriipiowuje sią w ten sposób, że

J 3 J  każda akcja na mk. 1.000 nom wartości przedstawia odtąd wartość nom. mk.
{£ »  8 .000  akcji:
M  2. Z wydawanej nowej emisj. axq i przydziela się dotycnczasowym akcjonarjuszom

Towarzystwa na zasadzie prawa dokupu, z tytułu każdej posiadanej akcji na 
•Jg mk 1.000 nom. wartości I-V1H emisji
«■* 2 akcje 1000-m arkow e pu kursie J 0 0  prc. i
mm 2 „ „ ,  500 prc.

więcej podatek giełdowy i koszty.
*u» Dalsze nom mk. 1.200 U00.C00 akcji IX em. Drzeimuie grupa fabryk beigiisKich.

w imieniu xtórej zawaNy f irm y: Sociere John Cockerili w Seramg i Societć Auo- 
®  nyme de Samt Leonard w Lie'ge umowę, m ającą na celu rozbudowę fabryki paro- 

wozdw.
^kcje nowej emisji biorą uaział w- zysicach Towarzystwa od L. 7. 23 r.; 

za wcześniejszą wptatę bonifikujr się 10 prc. za czas od dnia pokrycia należności 
do dnia 1/7. 1923 r.

Wobec powytszeęio w zyw am y Szanownych Akcjonariuszy do:
a) przedłożenia posiadanych akcj: \ VIII emisji, celem przesternplowania na ośm io­

krotną wartość ;
b) wykorzystania prawa dokupu w mysi wyżej podanych warunków.

Zgłoszenie .ia prawo ilokupu, oraz przedstawienie sztuk winno nasfapić w Banku Zwązku 
Spółek Zarobkowych Centrala — Wydział Udziałów Konsor,.ialnvch (ul. Rzeczypospolitej Nr. 1 l p.)
I -b w oddziałach tegoż banku w Kraju i Zagranicą, w czasie do dnia 15 maia r. b . poizem prawu 
doitupu upada

Równowartość za nowe akcje należy wpłacić gotówką przy subskrypcji, 2136

H . C e g ie ls k i  T o  w  A k c
w Puznaniu, ul brane. R ataiczak a Nr 16.

Banie Z w lą ik u  Sm ółek Z a ro b k o w y c h
w Poznaniu. Plac W olności Nr. 15

^> isiiiiiś iiis;f< iis§sis3s is ss i§ ;ss iiiiiE ii6seiiit!iić iggi!is§iBsH3i ^
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t a l i  K i i e t o  S p i l i  t e i t s s j t f c
O d d z i a ł  L w o w s k i

; poszukuje ><£4
chrześcijańskich sił bankowych rutynowanych wszelkich

k a t e ę o i j i .

Podania wraz z curr. vitae i odpisami świadectw składać w Biurze 
organizacyjnem Oddz;ału Lwowskiego w gmachu Gal. Knsv Oszczędności, 
róg ul. Legjonów i Jagiellońskiej na I. Diętrze, w goaz. 11 — 13 i 17-18. 

Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 2CS0

Szyldy, tablice, nap ify  
i roboty  la kiernicze *1X5;' 
F E L IK S  O ALIC 1N SH I

lwów. Bolsiów 4. 1497 Legionów ł.

Traktor „Emerson"
12—20 KM. w raz z 3 SKibowym pługietn
2114 r p r z e d a  o H a z r j n i «

S i ł a  z  o g r .  
o d p .

L w ó w .  u l .  K o p e r n i k a  4 -  ' f

M a s z y n y  d o  p i s a n i ?
części składowe i yz.ybory do wszystkich 
systemów maszyn Taśmy do maszyn pisar­
skich we wszystkich kolorach od 5 i 8000 
Ma z i sztukę, W.adzom państwowym i urzę­
dom znaczny opust. Warstat rtperacyjny 

maszyn pisarskich. 1930

Andrzej B erliń sk i 
Lwów, Słowackiego 4.

k .  M i K I E R S t i

Wskutek nadmiaru obciążenia sprze­
dam m )ją modn e urządzoną

” RAFELDgit
(bez mej hunfowni) w Bydgoszczy 
„pecj zakład przepiasowania, z li­

czną klientelą.
Długoletni persona! fachowy', oraz 

stale wchodzące zamówienia. 203S 
Fabryk * i Hurtownia Kr<pemszv 

# #  L E O  S Ł A .M J 4 1 T  ZES*. * *
OYDSOSZCZ, n w srco w a  81.

MEBLE: sypialnie, łaualrtlc, garnitury salonowe —  
klubowe, p>koji męskie, biurka, biblioteka, sza­
fy, stoły, krzesła, otomany, Kredensy oraz antyki 
mahoniowe poleca skład mebli Fr. Zieliński, Koł­
łątaja 5. 203

P o w o z y ; '  "K a re ty  
i  w ó z k i

w sze lk iego  rodza ju  są 
w  w ielk im  wyborze n a  

składzie przy ulicy

Legionów 5,
w podwórza. 2146

Ostatnie Nowości 
W y d a w n ic z e

. ' Spó łk i N ad łódow ej
F H f !

PsfBiltOWS stołowe

P i w o  ż e i a z i s t f c !1
Ponrawia krew i utrzymuie organ zm w rzr- 
czyw iśce zorowynt stanie. J a t e io  n i  a  
z a l e t y ?  Jest przcwi boine w s aku — 
przy temperaturze pokojowej ,:est Tak pre­
parowane żerne ulege zepsuciu. Nacaic się 
przeto szczególnie dla lokali o matej kom 
sumc|i, a nauto d.a dworów, domów pry­
watnych miaste..zek, wsi, którym tr ak  
z zasacy dobrego pr.va. 2179

ZamCwIe-ia przy]mule 
F A B R Y K A  O R Z E W I C K j ś G O  

Lwów, ul, Jabłcnowsklch 2.
Wyłączni zastępcy na powiaty ewentualnie 

województwa poszukiwani.

Łroó®, Zimcrcroicza 15.
B. JasimsKi; Nogi Izcldy Morgan

powieść Mp. 4.8D0

W  Rao-t; M e n a że r ja , tryptyk zoolo­
giczny, Mp. 7.200

H. Zbierzcbowski. Erotyki, Mp 7.2C0
K. Króliński : Z Tamtego Święta, 

pow eść Mp. 7.200.

W y s y ł k i ,  t y lk o  z a  p o p r z e ­
d n i e ra  n a d e s ła n ia  j  g o t ó w k i  o r a z  

p o r to  "5Ep, -8 0 0 - 2076

„B O S O H 1' instalacje, świece, magnety, trąbki, suchery.
,U E U T A “ liczniki kilometrowe 2164

„ZE M IT IT 1 gazniki
,W 1 PP  K KMAN534 łańcuchy

„ S Z T A b iG Iu ochraniacze dc chłodników.
O r y ^ i m l n e  » m « i  v }f .a f is X ie  O p o m y  i  D  wszelkich wymryó.y
n a r z ę d z i a  — I n s t r u m e n t s  s v { (n a ło w e ,  l l t a a o n y  — L a m p K i  

e l e K t r r c z n e ,  l l u f t  z  s t -m o c h o d o w t .  — h an -n >  i  t. «i

Hurtownie! STA LE  HA  SK Ł A D Z IE  detalicznie!

B A R O N ,  L I B l i i  S k a  | S S i 7
Tcleion

m

Spricoaż w  każde] porze dnia! —  Dla kupców I Przed- 
| siębłorstw  SPECJALNE W APUN KI! J

w  ■■ ..................  11 .1 . i — . .. .m i o *  ?  r '

L. M. 49100/923. 
L

Ogłoszenie.
Gmina miasta Lwowa rozpisuje mniąt^zem prblitszną 

licytacją ofertową na wydsi©i jawienie prawa po'owanra w  
dobrach miejskich W o la  Dobrostanr.ka Bołożonych w  po- 
wieoie Gródecicim obejmujących około 35QO morgów lasu 
na przeciąg lat trzech, względnie na czas od I czerwca 
1923, do końca lutego 1828.

Od polowania Wyłącza się sisw we W oli Dobrostańskiej i łąki 
pomiędzy lasami, zajęte pod ujęcia wodociągowe.

Do oferty należy dołączyć kwit na złożone w Kasie miejJkiej wa- 
djum we wysokości 10 prc. oiia owanego za cały czas czynności dzier­
żawnego

Bliższe warunki dzierżawy przejrzeć można w godzinach urzędo­
wych w Depart. I., Magistratu (ratusz U).

Opieczętowane oierty należy wnosić nejdalej do dnia 25 • kwie­
tnia 1923 włącznie do godziny 12 w południe w Depart. Mgtu.

Oierty Wiuesione po terminie nie bęaą brane ood uvagę.

Magistrat król. sroł. m. Lwowa. 2172

Lwów, dnia 4. kwietnia 1923.
J. N E U M A N  N .

H I  U l  M Y
lUflffATS BłiSZ A ER ie 
C e i l F f f i S  K

W65 poleca

P I0 TP  N U Z IK C W SK I
l,W Ó >V . U L . S Z A J H O C h Y  1 . 

m m z & m m s s s s s z j r  *£ B ® s E iw $ m 2 8 a m

Kąpielisko NAD P0LSKEM MORZEM 
nadm orsk ie  j pH 1E  wa KĄPIELI MORSKICH 
K A M I E N I E C  P O D  G D Y N IA

D r in łK i  ż ie n t i  z w i d o k t « m  n a  m o r z e  d o  n a b y c i a .
SMcjr kolei, hotel, pensjonaty (do budowy cegielnie tartaki). 2\b2

Wiadomość ni mi j*cu K a m i a n i e c  i  P ł a c  I S a o o lc o n , .  N r .  3  w

Redaktor odpowiedzialny: Tadeusz Fablasłstu. L  drukarni „Słowa Polskiego1* pod zarządem W. A, ISkrzj ezyósktezo.


